

ବିଧାନସଭା ୩୨୫

[illegible]

ဝိပဿနာ ဦးစီးဌာနက ဦးစီးမှု ရှိပြီး

[illegible][illegible][illegible]

पावललाम्बा सेवा

१ निङ्वाण्फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वाण्फुलाम्-
बा ख्रिस्त येसुरे कुसेःक्युक्मिबा पोःङ्से
सेगाङ्बा इङ्गाण् पावल नु आनिण् नुसाण् सोस्-
थेनेसलाम्बा* २ कन् सक्इङ्घङ्डिङ् कोरन्थि*
येक्यक्को केनेबा निङ्वाण्फुमाङ्डिल्ले कु-
सेसेहुण्णक्कोबा सेसे कुमनाहाण् हाक्का-
सिगेरो ॥ खुनेण् ख्रिस्त येसुलाम् केरेक् पिसाङ्
आनिण् दाङ्बा येसु ख्रिस्तरे कुमिङ् केलोःङ्-
बाहाण् सेसे चोगुसिबा हेक्केए खिनिण् सेसे
केजोगिबारो ॥ ख्रिस्तेङ्ग खेङ्हाण्णेन् नु आनिण्
दाङ्बारो ॥

३ आनिः पाः निङ्वाः फुमाङ्ङिन् हेक्क्याङ्
दाङ्बा येसु खिस्तेरु लुङ्गुम् नु सनारुङ्ङिन्
खिनिः केबिरिर ॥

पावलरे निड्वा?फुमाड्डिन् नोगेन् पिरु?

४ ख्रिस्त येसुओ निङ्वाऱफुमाङडिल्ले
केबिरिबा लुङ्गुम्मिल्ले चोगुल्ले इङ्गाऱ स
दादिङ् निङ्वाऱफुमाङडिन् खिनिऱ लागि नोगेन्
पिरुङ्लो ॥ ५ थेआङ्भेल्ले ख्रिस्तेन्नु सोरिक्
खिनिऱग पाःन् पाःप्मा मुक्साम् नु नेहिनिङ्-
वाऱ केगप्पा केबोःक्खिआङ् केवयिऱरो ॥
६ हेक्केलऱरिक्के ख्रिस्तरे कुर्याःम्बेओ आनि-
गे पाःत्तुम्बेबा पाःन्हाऱ खिनिऱओ सेक्खाए
कब्ड यङ्सिङ्ङाङ् वाऱरो, ७ खेल्ले चोगुल-

* १.१ सोस्थेनेस-खुने? कोरन्थिओ यहुदिहातेर्न लत्छा
लाम्लो:बा वये॥ खुने? पावललाम्बा सुनाइड् खेप्सुआड्
नसा:न्निबा पो:कखेआड वये॥

* १.२ कोरान्थ येक्यक्किन् ग्रिस लाजेरओबा लत्था
केयेक्पा येक्यक् नेस्से ॥ पावलरे कन् येक्यक्को
तगिआडु सनाइडु तारुआडु वये ॥

[illegible]

၈၇၈၊ ဣပဏ်း၊ ဒေဝေဒံ။

[illegible]

ले आनिङ् दाङ्बा येसु ख्रिस्तेर कुनुङ्मा युःमा येम्मिन् केहाङ्घुम्मिल्ले चाहाबा केजोगिबा केरेक् याम्साग्गेन् पर्धाःम्मिन् खिनिङ् केगत्तुम्लो ॥ ८५ खुनेङ् ए कुनुप्पो थारिक् नसाःन्-नो थधप् मेल्लङ् ए केगत्तिङ्, हेक्केःल्ले आनिङ् दाङ्बा येसु ख्रिस्तेल्ले कुनुङ्मा युःमा येन्-नो आत्तिल्ले आङ् खिनिङ् पाःन्धक्मा केन्छुक्त्तिन्लो ॥ ८६ निङ्वाङ् फुमाङ् डिन् नसाःन्-साबा चोःक्लो, हेक्कयाङ् खुनेङ् ए आबुगेन् कुस्साः येसु ख्रिस्त आनिङ् दाङ्बान्नु सेसे तङ्-जुम्पो खिनिङ् केउःत्ति आङ् केवयिङ्गरो ॥

सेसेहुप्लक्को येमेन्दङ्

१० आमिःम् फुःनुसाः नु नेःनुसाःसे, खिनिः
लुम्मो सेम्मा मेबोःइनेन्ल कर तडेम्मेःआड्
वयेम्मेः फाःआड् आनिः दाड्बा येसु खिस्-
तरे कुमिड्डो पेलि फाकिन्ड्लो ॥ हेक्कयाड्
खिनिः निड्वाः नु निड्वाः इःप्माओआड्
थिक्हुप् पोःक्खेम्मेःओ ॥ ११ आमिःम् फुःनु-
साः नु नेःनुसाःसे, खिनिः लुम्मो खेमाः
पोगेआड् वाः फाःआड् क्लोएरे कुहिम्सयड्-
डोबा कुभारे इड्गाः मेजेक्ताड्डाड् वाःरो ॥
१२ आल्ल इड्गाः आबाःप्मा पाःन्निन् अक्-
तड्बा वाः-खिनिः लुम्मो कुभारे पावलेन्
इड्गाः तिम्दुड्, कुभारे अप्पोलोसेन्* तिम्-
दुड्, वेःइल्ले पत्रुसेन्* तिम्दुड्, आल्लसाड्
वेःस्माल्ले खिस्तेन् तिम्दुड् लऱरिक् खिनिः
केबाःत्तुम्मु! १३ थे, खिस्तेन् हासिड्डाड्
वाःबि? पावलेन् खिनिःलागि सिलाम्साक्-
मा सिड्सम्माड् फोःन्छिड्डाड् वाःबि?
खिनिःओ आत्तिन्हाः पावलरे कुमिड्डो

[illegible]

* ၆.၆၈ ယဉ္ဇာ-ဆင်စဉ်း သို့မဟုတ် ခြံစဉ်း သို့။

* १.१२ अप्पोलोसेन् कोरन्थि येक्यक्को सुनाइड्
केसेबा वये (सेःकयक्मिबा १८.२४-२८, १६.१)॥

* १.१२ पत्रुस-अरामिक पाःन्दाङ्ङो केफास पोःङ्

[illegible]

ထို၍အဲဒီနယ်လွှဲပေးဖို့နဲ့ နယ်လွှဲရေး နဲ့
နယ်လွှဲရေးနဲ့နယ်၊

[illegible]

“ཟླ་མོ་ཀུན་ལ་ཕྱི་ལོ་ལྟེན་པའི་ལྷ་མོ་
ཀུན་ལ་ཕྱི་ལོ་ལྟེན་པའི་ལྷ་མོ་
ལྷ་མོ་ཀུན་ལ་ཕྱི་ལོ་ལྟེན་པའི་ལྷ་མོ་
ཀུན་ལ་ཕྱི་ལོ་ལྟེན་པའི་ལྷ་མོ་”*

၁၀ ဂျီဇာနီဒေဝ်၊ ဂျီဇာနီဒေဝ်၊
 နှစ်ချီ နှစ်ချီဒေဝ်၊ နှစ်ချီ နှစ်ချီ
 နှစ်ချီဒေဝ်၊ နှစ်ချီဒေဝ်၊ နှစ်ချီဒေဝ်၊

बप्तिस्मा केबोःक्खिआड् केवयिअबे?
 १४ इड्गाअ क्रिस्पस नु गायसेन्लक् बप्तिस्मा
 पिरुड्सिड् कर वेअ आत्तिन्नाड् बप्तिस्मा
 मेम्बिए वाअआबाओ निड्वाअफुमाड्डिन् नो-
 गेन् पिरुड्लो ॥ १५ खेल्ले चोगुल्ले खिनिअ
 आत्तिन्हाअरेआड् पावलरे कुमिड्डो बप्तिस्मा
 पोःक्खिगे लअरिक् पाःप्मा केड्घोःसुम्मिन्लो ॥
 १६ (ओवा, इड्गाअ स्तिफनसरे कुहिम्सयड्-
 बाहाअआड् बप्तिस्मा पिरुड्सिड्, हेक्कयाड्
 वेअहाअआड् पिरुड्सिडिअ मेःम्बि खेड्ग
 इड्गाअ आनिड्वाअ मेयाक्नेन्लो ॥) १७ थेआड्-
 भेल्ले ख्रिस्तरे इड्गाअ बप्तिस्मा पिसे
 पाड्घाड्बा मेःन्लो कर सुनाइड् इड्भोःसे-
 ने पाड्घाड्बाओ ॥ खेन्नाड् मेन्छाम् याप्मि
 सिक्कुम् निड्वाअओबा पाःन्सुल्लाहाअओग
 मेःन्लो, मेःन्ने फाअग्र ख्रिस्तरे कुसिलाम्साक्-
 मा सिड्डिन् मक्साम् मेःन्नेबा पोःड्लो ॥

ख्रिस्तेन् निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुमुक्साम्
नु कुसिक्कुम् निड्वा?

१८सिलाम्साकमा सिङ्गडिल्लेन् सुनाइङ्गडिङ्ग
केमेक्पार केबेःक्पाहाऱे खुनिऱ लागि अदङ्
पाःन्लो, कर आनिऱ सेन्लप् केघोःबार के-
बप्पाहाऱे लागिग निङ्वाऱफुमाङ्गडिल्ले
कुमुक्साम्लो ॥ १९थेआङ्भेल्ले साम्योसाप्-
लाओ अक्खेलऱरिक् साप्तेआङ् पत्,

“इङ्गात् सिक्कुम्दाङ्बाहात्ते खुनि
सिक्कुम् निङ्वाङ्गन् मेक्खुङ्,
हेक्क्याङ् चाःप्पाहात्ते खुनि चाःप्-
मान कसम्मन्दम्मना चोगडलो ॥” *

२० सिक्कुम्दाड्बाहाऱ, साम्थोथिम्साम्बा-
हाऱ नु साम्जिक् मुन्धुम्साबाहाऱ आत्तो मेवाऱबे?
निड्वाऱफ्माडिडिल्लेग इक्सादिड् खाम्बेऱक-

* ၆.၆၇ ဒုဂျာနယ် ၁၇.၆X

* १.१६ यसैया २६.१४

[illegible]

२६ आमिःम् फुःनुसाः नु नेःनुसाःसे, निङ्-
वाःफुमाङ्डिल्ले खिनिः केउःतिल्ले
आकतङ्बा केजोगि केलःबा पाःन्निन् निङ्-
वाः इःत्तेम्मेःओ ॥ मेन्छाम् याप्मिहाःरे
केम्निःसिल्ले खिनिः यरिक्तङ्बा सिक्कुम्
निङ्वाःसाबा केहोःप्तिरो ॥ खिनिः यरिक्-
तङ्बा मुक्साम्साबा नु केगप्पा हिम्सयङ्डोबा
केहोःप्तिरो ॥ २७ कर निङ्वाःफुमाङ्डिल्लेग
इक्सादिङ् खाम्बेःक्मो सिक्कुम्दाङ्बा चोगि-
गेः केलःबाहाः सिरिङ् मःमो थामासि
फाःआङ् अदङ् मेमेत्तसिबाहाः सेगसिरो ॥

“ဒို့ဒို့ဒို့ဒို့, ဒဲဒို့. ယောဒို့ဒို့. ယောယော
 ဇောဒို့. ဒို့ဒို့, ယောဒို့ဒို့ဒို့
 ယောဒို့, ဒို့ဒို့, ယောဒို့ဒို့ဒို့ ဒို့ဒို့,

“आत्तिन्हाऱेआड् मेन्निण, मेङ्घेम्मे
हेक्क्याड् निङ्वाऱ मेन्डःतेबा पाःन्-
हाऱ निङ्वाऱफुमाड्डिल्ले ख्नेऱ

©2009, Isai Limbu Literature Association–Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc.

[illegible]

३ आमिःम् फुःनुसाः नु नेःनुसाःसे, इङ्गाः
खिनिःनु पाराङ्ङिल्ले याम्साःम्मेन् मना-
हाःनु पाराङ्बा कुइसिःक् मेम्बाःप्पेन्, कर
इक्साबा निङ्वाः केगप्पा मनाहाः हेक्तङ्-
बा नसाःन्नो कुनिङ्वाः केबाःक्पा
अङ्गेःक्वाहाःनु पाःप्पनाबा कुइसिःक्
पाःराङ्लो ॥ २ इङ्गाः हुःनिङ्बा निसाम्मिन्
खाक्खाक्पा तःक् हेक्के मेजोगेन्, कर नु हेक्-
तङ्बा चोगेरो, थेआङ्भेल्ले खिनिःग
खाक्खाक्पा तःक् चामा मेन्छुक्के केवयिरो ॥
आल्लोसाङ् खाक्खाक्पा तःक् चामा केसुक्-
पा मेम्बोःङ्ङे केवयिःरो, ३ थेआङ्भेल्ले
खिनिःग आल्लो थारिक् इक्साबा निङ्वाः-
इल्ले केयुक्तिआङ् केवयिःरो ॥ खिनिः लुम्मो
नाहेत्छिङ्मा नु खेमाः वाःइल्ले खिनिः आ-
बाङे इक्साबा निङ्वाःइल्ले केयुक्तिआङ्
नसाःन् मेन्जोःक्मनाबा मना कुइसिःक् केम्-
बोःक्खिन्बि? ४ थेआङ्भेल्ले खिनिः लुम्मो
थिक्किल्ले इङ्गाः पावलेन् तिम्दुङ् लः, वेःस्-
माल्ले इङ्गाः अप्पोलोसेन् तिम्दुङ् लःइल्ले
खिनिः नसाःन् मेन्जोःक्मना मना हेक्तङ्बा
केम्बोःक्खिन्बि? ५ अप्पोलोसेन् नु पावलेन्
हाःत्छिबे? आन्छिगेग दाङ्बाल्ले मुरा मेत्तेछि-
गेबा, कुयाःम्बक् केजोःक्पा कुसेवारोबा-
सिगेःक्लो ॥ आन्छिगेःलाम्बाए खिनिः नसाःन्
केजोगुम्माङ् केवयिःरो ॥ ६ इङ्गाः याः लेःत्तुङ्,
अप्पोलोसरे* च्वाःत्तु केःत्तु, कर निङ्वाःफ-

* ३.६ पावलर खेडहाह काक्नुःल्ले तगि येसु ख्रिस्तरे
 कुयाम्बेओ सुनाइड् सेःसुआड् वये॥ पावल खेप्पोलाम्
 पेआड् चक्मेल्लहए खनिह हहसे आप्पोलोसेन त्ये॥

[illegible]

माङ्ङिल्ले फोःसुरो ॥ ७ खेल्ले चोगुल्ले यात्र
केलेःप्पा नु च्वाःत् केगेःप्पाहात्र थेसिआङ्
मेःन्लो ॥ कर केभोःबा निङ्वात्रफुमाङ्ङिन्-
लक् केयेक्पारो ॥ ८ यात्ररिःम्बा केलेःप्पेन् नु
च्वाःत् केगेःप्पाङ्ग कुदङ्बासिरो ॥ खेङ्हात्रे
याम्बुधिक् चोःक्सुबा कुइसिःक् आबाडे
खुन्छिर् थुम्घोःन् खोःसुत्रो ॥ ९ थेआङ्भेल्ल-
ले आन्छिगे सोरिक् निङ्वात्रफुमाङ्ङिल्ले
कुर्याःम्बक् केजोःक्पासिगेरो ॥ खिनिर्ग निङ्-
वात्रफुमाङ्ङिल्ले कुइक्ताप् नु कुहिम्निङ्-
लो ॥

१० निड्वाऱ्फुमाङ्डिल्ले पिराङ्बा लुङ्गुम्-
लाम्बा इङ्गाऱ् चाःप्पा हिम् केजोःक्पा
कुइसिःक् हिम्पाङ्गयविकन् नेस्सुङ्, हेक्क्याङ्
वेऱ्स्माल्ले खेन् सम्दाङ् लुङ्धाक् सेत्तुर हिम्
चोगुऱ् ॥ कर लुङ्धाक् केसेप्पार हिम् केजोःक्-
पाल्ले हिम् चोगुल्ले खुनेऱ् सिङ्सिङ् लऱ्मा
पोःङ्लो ॥ ११ थेआङ्भेल्ले तगि नेस्से चुरेबा
हिम्पाङ्गयविकङ्ग येसु ख्रिस्तरो ॥ खेन् नेम-
नाबा हिम्पाङ्गयविकन्नुःल्ले वेऱ् आत्तिन्-
हाऱ्रेआङ् वेऱ् हिम्पाङ्गयक् नेमा मेन्छुक्तुन्लो ॥
१२ आल्ल हिम् केजोःक्पाल्ले खेन् सम्दाङ्
साम्म्याङ्, युप्पा, इमेल्लुङ्बा मुधिङ्गुलुङ्, सिङ्,
याःन्-सुङ् इग्र याऱ्लाङ्डिल्ले हिम् चोगुने
फाऱ्ग १३ खुनेऱ् कुयाःम्बविकन् आकतङ्बा
चोःक् फाऱ्आङ् खेन् खासेन् येन्नो ओसेःन्-
दाङ् पोःङ्लो, हेक्क्याङ् केरेक्ले खुनिऱ्
याःम्बविकन् सेक्खाबा चोःक्पि मेःम्बि फाऱ्-
आङ् मिःल्लेए साऱ्रुरो ॥ १४ आत्तिन् मनाःल्ले
चोगुबा कुयाःम्बविकन् मिःल्ले मेजनेन् खेल्ले
थुम्घो खोःसुऱ्रो ॥ १५ कर आत्तिन् मनाःल्ले
चोगुबा कुयाःम्बविकन् मिःल्ले थ्यःङ् चदेः-
सुऱ्, खेन् मनाःन् यम्बा फेत्लाऱ्माओ थाःरो ॥
खेन् ताङ्सेःप्साङ् मिःल्ले खप्मे लाबु सेरु-
बा कइसिःक् पोःङ्लो ॥

७८ त्तिर्त्तु त्तिर्त्तु, योर्त्तुर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु, त्तिर्त्तु. योर्त्तु. त्तिर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. त्तिर्त्तु. त्तिर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. त्तिर्त्तु. त्तिर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. त्तिर्त्तु. त्तिर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. त्तिर्त्तु. त्तिर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. त्तिर्त्तु. त्तिर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. त्तिर्त्तु. त्तिर्त्तु.

७९ त्तिर्त्तु, योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.

“त्तिर्त्तु, योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.”*

१० त्तिर्त्तु. योर्त्तु.

“त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.”*

११ त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.

१२ त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.

१६ खिनिर्त्तु निड्वाफु माड्हिमिन् फा-
 आड् निड्वाफु केड्गुत्तुमिम्बि? हेक्क्याड्
 निड्वाफुमाड्डिल्ले* कुसेसेमाड्डिन् खिनि-
 ओ वारु केलुबान् निड्वाफु केड्गुत्तुमिम्बि?
 १७ आत्तिल्ले निड्वाफु माड्हिमिन्
 फेत्ताःन्दु, निड्वाफुमाड्डिल्ले खेन् मेक्-
 खुनो, थेआड्भेल्ले निड्वाफु माड्हिमिन्
 सेसे चोःक्लो, हेक्क्याड् खेन् माड्हिमिन्
 खिनिर्त्तु.

१८ खिनिर्त्तु इड्मेलेक्कासिमिन्नेओ!
 आत्तिल्ले कन् इक्सादिड् खाम्बेःक्मो सिक्कुम्-
 दाड्बा नु चाःप्पा चोःक्का लरिक् निड्वाफु
 इःत्तु हारा खेन् थेआड्भेल्ले मनाबा अ-
 दड् कुइसिःक् पोःड्निरो ॥ हेक्केःल्ले खेन्
 सिक्कुम्साबा पोःड् ॥ १९ थेआड्भेल्ले कन्
 इक्सादिड् खाम्बेःक्मोबा सिक्कुम् निड्वाफु-
 इड्ग निड्वाफुमाड्डिल्ले कुनिःमाओग
 अदड् पाःन् कुइसिःक्लो ॥ साम्योसाप्ताओ
 अक्खेलरिक् साप्तेआड् पत्,

“खुनेर्त्तु सिक्कुम्दाड्बाहा खुनिर्त्तु
 इस्वामो तेम्सुसिरो ॥”*

२० हेक्क्याड् याम्मो,

“सिक्कुम्साबाहारे निड्वाफु मेड्ःत्तुबा
 पाःन्निन् हनेबा चोःक् फाःआड्
 यहवे दाड्बाल्ले निःसुरो ॥”*

२१ खेल्ले चोगुल्ले मनाहाहारे खुनिर्त्तु
 याःम्बेओ आत्तिन्हाःआड् आड्दिड्
 मेन्लनेन्लरो ॥ थेआड्भेल्ले केरेक्
 पाःन्हाःग खिनिर्त्तुइन्नेरो ॥ २२ पावल,

* S.७८ त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.
 त्तिर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु. योर्त्तु.

* S.७९ त्तिर्त्तु. योर्त्तु.

* S.१० त्तिर्त्तु. योर्त्तु.

* ३.१६ निड्वाफुमाड्डिल्ले कुमनाहाहा सेसेमाड्डिन्
 युड्बा माड्हिमिन्नु मेड्डुसिरो ॥

* ३.१९ अय्युब ५.१३

* ३.२० निड्वाफुसाम्लो सुम् ६४.११

ढोन्डो डुणो. डेडो डुणुच ऋडो. डोडो,
 डु डुणुडोडुणुने डुडो ढोडो. डेडो॥
 डेडुडुणु, डोडो डोडो, डुणुडो डेडो. डेडो
 डुडोडो डोडो. डेडु, डेडुडो डेडो॥
 ४ डुडो. डेडु डेडो डोडो, डुणु, डेडु डेडो
 डेडोडोडो. डेडुडो, डोडो डोडुडो. डेडु
 डेडोडोडो डो डो डोडो, डेडु डुणुडो
 डुडो, डेडोडो डो डो डेडु डुणुडो डो, डु
 डेडो. डेडुडो डेडुडो डोडो. डोडो.
 डेडु, डोडो डोडो॥

५ डेडुडो डोडो, डोडु, डेडु डुणुडो डो
 डोडो, डेडुडुणुडो. डेडुडो, डोडो डोडो, डु
 डेडो. डोडुडो डुणुडो डोडो डेडुडो डोडो.
 डेडुडो, डुणु डेडो डोडुडो डोडो, डो.
 डेडुडो डोडो. डेडुडो, डुणु डोडो, डेडुडो
 डो. डेडुडो डोडो. डेडुडो डेडु. डेडो डेडो.
 डोडो डुणुडो डो. डोडु डेडुडो डेडो.
 ७ डुडो. डेडु डो. डेडु डोडो, डेडु,
 डोडुडो डेडुडो डुणु. डेडुडो डोडुडो
 डुणुडो. डेडुडो डुणुडो डोडु डोडुडो डेडुडो
 डेडो डेडुडो डेडुडो डोडुडो डेडुडो.
 डुणुडो डेडुडो. डेडुडो डोडु डेडुडो.
 डोडुडो डेडु. डेडु, डोडो डोडु, डोडुडो॥
 डेडुडो डेडु डेडुडो डेडु. डोडुडो, डेडु
 डोडो, डेडुडो डेडुडो डेडुडो डोडुडो.
 डेडुडो डेडु डेडुडो डेडुडो डेडुडो डोडो,
 डोडु. डेडुडो. डेडुडुणु. डेडु डेडुडो
 डेडुडुणुडो डेडु. डेडु डेडु डेडुडो डेडु
 डेडुडो. डेडुडो डेडुडो डेडुडो. डेडु डेडु.
 डेडु डेडुडो डेडुडो डेडुडो डेडुडो डेडुडो
 डेडुडो डेडुडो डेडुडो डेडुडो डेडुडो डेडुडो

गेम्मिन्ने लहरिक् साम्योसाप्लाओबा पाःन्निन्
 कुसिड् केनिःत्तुम्ल फाड् आड् इड्गाड् नु
 अप्पोलोसरे कुबि पिनिड्बारो॥ हेक्केलहरिक्
 खिनि लुम्मो आबाडे मनारे कुलागि आड्दिड्
 मेलहरिम्मिन्नेओ॥ ७ थेआड्भेल्ले हाःत्ले
 खिनि वेहराडुःत्ले नुःबा केजोगिआड् के-
 वयिड्बे? निड्वाड्फुमाड्डिल्ले केम्बिरिम्बा
 थे पाःन् खिनि केगत्तुम्बे? खुने केबिरिबा
 पाःन् केगत्तुम्बे फाड्ग आबाडे केधगुम्बा हेक्-
 के थेआड् आड्दिड् केलहरिबाबे?

८ तगिनुसा खिनि निड्वाड् केडुःत्तुम्बा काक्
 पाःन्हाड् केघोःसुम्माड् केवयिड्मु! खिनिग
 तगि एयाड्साकुन्धेसाबा केबोःक्खिआड् के-
 वयिड्मु! आनिगे मेःन्ने खिनि हाड्
 केबोःक्खिआड् केवयिड्मु! खिनि सेक्खाए
 हाड् केबोःक्खिआड् केवयिल्लेग, आनिगे-
 आड् खिनिनु एहाड् चोःक्मा सुक्कुम्बेमेन्!
 ९ थेआड्भेल्ले थड् केनाःम्बाहाररे खुनि
 तिःक्लाओ काक्नुःत्ले एगाड् केबप्पा सिः-
 मेल्ले खुम्दिड् केघोःबा कुडिसिःक्
 निड्वाड्फुमाड्डिल्ले आनिगे सेःक्युक्किम्बा-
 हाड् काक्नुःत्ले एगाड् फत्तिगेआड् मनालुम्मो
 ओसेःन्दाड् चोगिगेआड् वाड् केलडान् निड्-
 वाड् इःत्तुड्लो॥ हेक्क्याड् आनिगेग काक्
 इक्सादिड् खाम्बेःक्मो, माड्लाइड्बाहाड् नु
 मेन्छाम् याप्पिलुम्मो लामित्ता पोःक्खिगेआड्
 वयिगेरो॥ १० आनिगेग खिस्तर कुलागि अ-
 दड् चोगिगेड्, कर खिनिग खिस्तर कुलागि
 सिक्कुम्साबा केजोगिमुबा! आनिगे मेन्धुम्-
 ना चोगिगेड्, कर खिनिग केधुम्बा
 केजोगिमुबा! खिनि मिड्सो इड्धाःड् के-
 घोःसुम्, कर आनिगेग मेघोःसुम्बेम्मुबा! ११ कन्
 येम् थारिक् मेन्जा मेन्धुड्डे साक्मेन्जा वयि-
 गे, नुःबा चाड् तेःताड् मेगत्तुम्बेन्नाड् मनाहाररे
 साहरिक् ताप्फेःल्लिक् मेमेत्तिगेड् हेक्क्याड्

५३'छे'र॥ ५८'झि'छे' छि'छे' ७८'र'ले
 ३५'छे'र'ले ३५'छे' ग'१'छे'॥ १०'छे'
 ये'ये'उ'छे'ले ३५'छे' ७'१'छे'॥ ३५'छे'
 ये'ये'उ'छे'ले ३५'छे' ७'१'छे'॥ ५९'झि'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'

५९'छे'र' १०'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'

५९'छे'र' १०'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'
 ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे' ३५'छे'

आनिगे हिमधाःइ मेःन्ने वयिगेरो ॥ १२ आनिगे
 आबाडे हुक्किल्ले याम्बुधिकाइ याःम्बक्
 चोगुम्बे ॥ साङ्गा मेमेत्तिगेल्ले मुइसाम् पि-
 रुम्सिम्बे, तुक्खे मेजाःत्तिगेल्ले नासि
 थःत्तुम्बेरो ॥ १३ आनिगे याःम्बेओ ताप्फेःम्बा
 पाःन् मेबाःत्तुल्ले आनिगे नःम्नःम्माइ नुःरिक्-
 काइ नोगप् पिरुम्सिम्बेरो ॥ आल्लो थारिक्
 आनिगेग इक्साबा हिलाप्फु नु खाम्बेःकमो-
 बा ताम्जि पोःक्खिगेआइ वयिगेरो ॥

१४ खिनिः सिरिड्मःमो केध्येइर फाःआइ
 कन् पाःन्निन् साप्तुइबा मेःन्लो, कर आमिःम्
 आबुगेन् आस्साःहाः कुइसिःक् साम्दिइ
 पिनिइबारो ॥ १५ खिस्तओ खिनिः आत्तात्तान्ने
 यरिक् सिकसाम्बाहाः केगत्तुम्सिम्साइ यरिक्
 पाःहाःग केङ्गत्तुम्सिन्लो, खिनिःओ सुनाइइ
 तारुइबाल्ले चोगुल्ले इङ्गाः खिस्त येसुओ
 खिनिः पाः पोःक्खाइलो ॥ १६ खेल्ले चोगुल्-
 ले इङ्गाः आजोःइ केइःप्पा पोःक्खेम्मे
 फाःआइ पेलि फाक्किन्डलो ॥ १७ बा खेल्ले
 चोगुल्ले इङ्गाः लुइमाः तुक्कुइबा दाइबाओ
 नसाःन्साबा आबुगेन् आस्साः तिमोथिःन्
 खिनिःओ पाङ्घुइल पत्तारो ॥ केरेक् सेसेहुप्-
 लक्को हरुइसिइबा आनिसाम्मिन् कु-
 इसिःक्के खिस्त येसुःन् इःत्तुइ नाःत्तुइबा
 पाःन्निन् खिनिः निइवाःसुम्मो खुनेः तारु
 केबिरिरो ॥

१८ आल्ल खिनिःओ इङ्गाः याम्मो मेदा-
 आन् फाःआइ खिनिःओ कुभाग यम्बा
 केलेइडासिआइ केवयिरो ॥ १९ कर दाइ-
 बाल्ले निइवाः चोगुने फाःग इङ्गाः खिनिःओ
 हाराए ताआर पत्तारो, हेक्क्याइ खिनिःओ
 यम्बा केलेइसिइबाहाः आक्खेलरिक् ता-
 मेजेइ फाःआइलक् मेःन्, कर खेइहाःरे
 आक्कतइबा मुक्साम् मेगत्तु केलाबा पाःन्निन्-
 नाइ निइवाः खोःसुडलो ॥ २० थेआइभेल्ले

* ဇ.၆၄ ဂျာနယ်ကို ချိတ်။ ၆၄.၄

* ५.१३ साम्योथिम् इङ्जाःङ् १७.७

©2009, Isai Limbu Literature Association–Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc.

नासिङ्गेन् थक्को निङ्वाऱ्फुमाङ्ङिन्
इङ्धाःङ् पिमा

⁶⁷ གྲླེང་ཤིང་གི་ རྩི་པོ་ ཡུལ་ལེ་གྲོ་༥༥ རོ་ཆེན་
ལྷོ་ཤིང་གི་ རྩི་ ཡ།, ལྷོ་ཆེན་, རྩི་ལྷོ་ཆེན་

१८ चाराम्मोलाम् माःङ्घा वयेम्मेटओ ॥ मेन्-
छाम् याप्मिःल्ले काक् वेः लायोहाः नासिङ्गेन

* ६.१६ तोलिङ्सोम २.२४

©2009, Isai Limbu Literature Association–Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc.

𑀮𑀺𑀢𑀺𑀓 𑀡𑀺𑀓, 𑀮𑀺𑀓, 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓. 𑀢𑀺𑀓
 (𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓, 𑀢𑀺𑀓. 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓)
 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓
 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓, 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓
 𑀢𑀺𑀓, 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓, 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓
 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓. 𑀢𑀺𑀓 𑀢𑀺𑀓, 𑀢𑀺𑀓

१२ आल्ल खिनिः वेऱहाऱ अक्खे मेत्तिङ्-
लो (कङ्ग इङ्गाऱ आबाःन्लो, दाङ्बाल्लेन्
मेःन्लो) नसाःन् केजोःक्पा नुसाऱइल्ले नसाःन्
मेन्जोःक्मनामा मेलिङ्गेन् मेःत् कत्तुऱ हेक्क्याड्
खेल्ले कुयेम्बाऱइन्नुए वाऱमा निङ्वाऱ चोगुऱ-

[illegible]

ने फाटग्र, खेन् नाऱमा मेनुऱनेन्लो ॥
 १३ हेक्केलऱरिक्के नसाःन् केजोःक्मा मेन्छु-
 माऱइल्ले नसाःन् मेन्जोःक्मनाबा येम्बाऱ कतुऱ
 हेक्कयाड् खेन् कुमेःतिन्नुए वाऱमा निड्वाऱ
 चोगुऱने फाटग्र, खेल्लेआड् कुयेम्बाऱइन् लाप्-
 फुमा मेनुऱनेन्लो ॥ १४ थेआड्भेल्ले नसाः
 मेन्जोःक्मनाबा इत्थुड्गेन् येम्बाऱइन् नसाःन्
 केजोःक्मा मेलिड्गेन् मेःतिन्नु वाऱबाल्ले चो-
 गुल्ले निड्वाऱफुमाड्डो खेन् सेसे चोःक्लो ॥
 हेक्केलऱरिक्के नसाःन् केजोःक्पा इत्थुड्गेन्
 येम्बाःन्नु वाऱबाल्ले चोगुल्ले खेन् नसाःन् मेन्-
 जोःक्मनामा मेलिड्गेन् मेःतिन्नु निड्वाऱफु-
 माड्डो सेसे चोःक्लो ॥ मेःन्ने फाटग्र खेड्हाऱरे
 खनिऱ साःहाऱ आसुत्थो मेबोःड्बा वये, कर
 हेक्के मेम्बोःड्नेन्लो, खेड्हाऱग निड्वाऱफु-
 माड्डिल्लो सेसे मेजोःक्लो ॥ १५ हेक्केसाड्
 नसाःन् मेन्जोःक्मनामा मेलिड्गेन् मेःतिल्ले
 इग्र इत्थुड्गेन् येम्बाऱइल्ले सेम्माआड् पेःक्-
 माए निड्वाऱ चोगुऱने फाटग्र हाराऱ पेःक्निरो ॥
 अक्तड्बा याक्नाम्मो नसाःन् केजोःक्मा मेःत्
 इग्र येम्बाऱ आत्तिन्नाड् इभुत्तो मेन्वाऱनेन्लो,
 थेआड्भेल्ले निड्वाऱफुमाड्डिल्ले आनिऱ
 सनारुड्डो वाऱसेने आउःत्तेआड् आवाऱरो ॥
 १६ नसाःन् केजोःक्मा मेःत्हाऱरे नसाःन्
 मेन्जोःक्मनाबा खिनिऱ येम्बाहाऱ खिनिऱ केजो-
 गुम्मिल्ले निड्वाऱफुमाड्डो मेदाबि केलऱबान्
 निड्वाऱ मेभेःत्छेम्मिन्नेऱओ ॥ हेक्केलऱरिक्-
 के येम्बाहाऱरेआड् नसाःन् मेन्जोःक्मनामा
 खिनिऱ मेःत्हाऱ खिनिऱ केजोगुम्मिल्ले निड्-
 वाऱफुमाड्डो मेदाबि केलऱबा पाःन्निन्
 निड्वाऱ मेभेःत्छेम्मिन्नेऱओ ॥

[illegible]

ସଂଗଠିତବିଧିରେ ଗ୍ରହଣକରାଯିବ, ଶୁଭକାର୍ଯ୍ୟ,

[illegible][illegible]

फुऱनुसाऱ नु नेऱनुसाऱसे, मनाऱन् उःत्तेल्ले खेन्
आक्तड्बा याक्नाम्मो वये, हाबा हेक्के-
लऱरिक्के निड्वाऱफुमाड्डिन्नु वाऱर
पोःड्लो ॥

मेःखिखमिल्ले कुयाःम्बेओ सेःन्दोहा?

२५ आल्ल मेःक्खिम् मेन्जोःक्के केवाहमा-
हाहरे खुनिह लागि दाइबालाम् थेआड्
इइजाःड् इइगाह मेगत्तुइडिन्लो, कर निड्-
वाहफुमाइडिल्ले कुलुङ्गुम्लाम्बा नसाःन्साबा
मना कुइसिःक् सुजा पिनिड्लो ॥ २६ कोयेम्-
बा इनोगेन् तुक्खेःल्ले चोगुल्ले आक्खेलहरिक्
खेनेह केवाह, हाबा हेक्केलहरिक्के केवाह-
इल्ले नुःबा पोःइलो केलहबा इइगाह निड्वाह
इःत्तुड्लो ॥ २७ हेक्केःल्ले खेनेह मेःक्खिम् के-
जोगुआड् केवाहने फाहग सैम्मा निड्वाह
मेजोगेन्नेहओ ॥ खेनेह मेःक्खिम् मेन्जोःक्के
केवाहने फाहग मेःक्खिम् चोःक्मा निड्वाह
मेजोगेन्नेहओ ॥ २८ कर मेःक्खिम् केजोगुहने
फाहग लायो मेबोःइनेल्लो ॥ हेक्कयाड्
मेःक्खिम् मेन्जोःक्के केवाहमाल्लेआड्
मेःक्खिम् चोगुहने फाहग लायो मेजोगुन्लो ॥
कर मेःक्खिम् केजोःक्पाहाहरे कन् हिड्मन्-
नो इनोगेन् तुक्खेःन् मेदुमुहरो ॥ हेक्कयाड्
इइगाहग हेक्कट्ठ्ठा तुक्खेओलाम्बा खिनिह
ताड्सेःप्मानिड् निड्वाह चोगड्लो ॥

२६ आमिःम् फुःनुसाः नु नेःनुसाःसे, इङ्गाः
थे पाःप्मा कोःतुङ्बा फाःले, दाङ्बान् हारा
युःर पत्तो ॥ * आल्लआङ्धो मेःत् केवाःबा-
हाः मेःत् मेःन्ने केवाःबाहाः कुइसिःक् वाःमा
पोःङ्लो, ३० हेक्क्याङ् मेरिङ् केधक्पाहाः
मेरिङ् मेन्धक्मना कुइसिःक्, ओमु केलःबा-
हाः ओमु मेन्लःमना कइसिःक् हेक्क्याङ्

* 8.17 ཕྱི་ཕྱི་ལོ་ ལོ་ལོ་ལོ་ “ཕྱི་ལོ་ ལོ་ལོ་” ལོ་ལོ་

* ७.२६ ग्रिक पाःन्दाङ्ङो “येम् ताङ्ङसा चोःक्” पोःङ्ङ॥

[illegible]

३५ इङ्गाङ्गे खिनिङ्गे नुःबा केबोःक्खिक्खि फाङ्-
आङ् कन् पाःन्हाङ् मेत्तिङ्बारे ॥ खिनिङ्
मेःक्खिक्खि मेजोगेम्मिन्नेङ् फाङ्आङ् साक्किङ्-
बाङ् मेःन्लो ॥ दाङ्बाल्ले कुमिमिदिङ्डो खिनिङ्
निङ्वाङ् मेन्हाःसिङ्डे कुदोःप्पा पाःन्नो व-
येम्मिङ् फाङ्आङ् निङ्वाङ् इःत्तुङ्लो ॥
३६ आत्तिन् मनाःल्ले ख्खिनेङ् नु मेःक्खिक्खि पाःन्
केबुङ्मा सिसादिङ् मेन्छियाङ्इन्नु नुःबा पाःन्
मेजोगुम्बा कुइसिङ् निङ्वाङ् इःत्तुङ्आङ् ख्खि
सिसादिङ् मेन्छियाङ्इन्नाङ् तुम् मेन्छियाङ्
पोःडल पत्ताङ् खेल्ले ख्खिनेङ् नु मेःक्खिक्खि चोःक-

[illegible][illegible][illegible][illegible]

मा पोःङ् केलऱ्बा निङ्वाऱ् इःत्तुने फाऱ्ग्र, खुनेऱ्
कुनिङ्वाऱ् कुइसिःक्के चोगुरो॥ हेक्केःल्-
ले खेल्ले लायो मेजोगुन्लो॥ खेइहाऱ्ने
मेःक्खम् चोःक्माए पोःङ्लो॥ ३७ कर आत्तिल्-
ले आबाडे निङ्वाऱ्ओ इगु मेऱ्छिङ्डाङ्
मेःक्खम् चोःक्माए पोःङ् केलऱ्बा साक्केल्-
लेक् होःप्पाङ् कुनिङ्वाऱ् युक्मा सुक्तुऱ्ने
फाऱ्ग्र खेल्ले खेन् सिसादिङ् मेऱ्छियाऱ्इन्नु
मेःक्खम् मेऱ्जोःक्मा निङ्वाऱ् चोगुऱ्ने फाऱ्ग्र
नुःबाए चोगुरो॥ ३८ खेल्ले चोगुल्ले आत्तिल्-
ले खेन् सिसादिङ् मेऱ्छियाऱ्इन्नु मेःक्खम्
चोगुऱ्, खेल्ले नुःबाए चोगुऱ्, कर मेःक्खम्
मेजोगुन्ने फाऱ्ग्र आल्लसाङ् नुःबा चोगुऱ्-
रो॥

३६ हेक्केलरिक् येम्बाइन् हिड्ल थारिक्-
लक् मेःत्तिन् कुयेम्बाःल्ले कुयुक्को वाऱो ॥
कर कुयेम्बाइन् सिःआङ्ग खेल्ले कुनिड्-
वाऱ कुइसिःक् वेऱनु मेःक्खिक् चोःक्मा सुक्कु,
कर खेन् मनाःङ्ग नसानिबाए पोःङ्मा
पोःङ्लो ॥ ४० कर आनिड्वाऱओ खेल्ले याम्-
मो मेःक्खिक् मेजोगुन्ने फाऱग्र कुलागि नुःबा
पोःङ्, हेक्क्याङ् कन् पाःत्तुड्बाङ्ग निड्वाऱ-
फुमाङ्डिल्ले कुसेसेमाङ्लाम् सुजा पिनिड्बा
फाऱआङ् इःत्तुड्लो ॥

नावाइत्लाहा॑ओ तोःम्नाबा कुजा

८ आल्ल नावाइत्लाओ तोःम्मनाबा कु-
जाहाऱेः कुर्याःम्बेओ इङ्गाऱ अक्खे
पाःत्तुङ्गलो-आनिऱ केरेक्खे कन् पाःन्निल्ले
कुर्याःम्बेओ नेहिनिङ्वाऱ आगत्तुम् लऱरिक्
आनिःसुम्लो ॥ नेहिनिङ्वाऱइल्लेग आङ्दिङ्
केजोःक्पा आजोःक्लो, कर मिःम्जिःल्ले
कुलिङ्गधो आगेत्लो ॥ २आत्तिन् मनाःल्ले
इङ्गाऱ सेक्खाए लेस्सुङ् लऱरिक् निङ्वाऱ
इःत्तऱ, सेक्खाःल्ले लेमा केबोःङ्बा पाःन्हाऱ

गेत्तुंये चेवें डेँडोँटोँ डोँडे, टोँये श्रौंयै
 ठेँरिच येलेयै प,रै॥ ^५डर डींय,यु=
 योँडोँ यींयिं डेयेपडोँर डींय,यु=
 योँडोँये डुणोँ डींय,रै॥

^४हेचडोँये श्रौंयै डींयिंयै चैडे,श्रौं
 उँययडैँटोँ डुजोँ गेयोँये डुडैयडैयै
 श्रौंयै योँये-श्रौंयैँडोँ. टैयडैयैयै
 डींयिंयै,रु ठगोँयै. योँये हेचडोँ.
 डींय,युयोँडोँ ठेचय प, योँ,श्रौं. श्रौं
 श्रौंयैयैयै॥ ^६हेचडोँ. डुयै यडैँडे,रै
 येँडोँडुँटोँ हेचय गैँरैयैयैयैयै डु
 श्रौंयैँडोँ. टैयडैयैयै योँ-गैयैयै,रै,
 येँ,रैये (गेत्तुंये यचडोँ डरिच
 “योँ-गैयैयै,रै,” डु “डोँडे,रै” येँ,यै).
^७डर श्रौंयै,रैरु ठेचय डींय,युयोँ.
 प,रै॥ गूडे,रु डुडोँ. डोँ डींय,युयोँये
 हेचडोँ. गूडे,रैयैयैयै डोँ डोँडे,रै डींयै
 गडैँ डोँयैयै. गूडे, डुयैयैयै श्रौंयै,
 श्रौंयैयैयै. हेचडोँ. ठेचय डोँडे प,रै.
 गूडे,रु डेगु डींयैयैयै. गूडे,रैयैयैयै डोँ
 डोँडे,रै डींयैयै गडैँ डोँयै हेचडोँ.
 गूडे,रैयैयैयै श्रौंयै, श्रौंयैयैयै॥

^८डर डोँ डोँयैयै डेरेच यडैँडे,रै
 येयेगुगुयैयै. श्रौंयैयै. डुयै यडैँडे,रै
 योँयैयै डींयिंयै,रै, योँयेपडुँटोँये
 गैयैयै डुजोँ येजोँये टोँ डींयिंयै,रै,श्रौं
 उँययडैँटोँ येयैँडुँ,रै॥ हेचययै,रिच
 गूडे, टैयै.रु डेयैयै येजैयैयैयैयै
 गैयैयै टैयै.रु श्रौंयै,रै डोँयैयै.
 प,रै॥ ^९डर गेत्तुंये गैयैयै डुजोँये
 डींय,युयोँडोँ डुँटोँ श्रौंयैयैयैयैयै
 श्रौंयै, डुजोँ श्रौंयैयैयैयैयैयै उँयैयै
 यैँडोँ.रै डु श्रौंयैयैयैयै डुँटोँ यैँडोँ.रै
 योँयेयै॥

खेल्ले आल्लो थारिक् मेल्लेए वारो ॥ ^३कर
 निड्वाफुमाड्डिन् मिःमिजि केमप्याड्ग निड्-
 वाफुमाड्डिल्ले कुसिड् निःतुारो ॥

^४हेक्केल्ले आल्ल नावाइत्लाहारो तोःम्-
 मनाबा कुजाःन् चामाल्ले कुर्याःम्बेओग आक्खे
 फारले-इक्सादिड् खाम्बेःकमोबा नावाइत्-
 लाहारग थेसिआड् मेःन्लो हेक्क्याड्
 निड्वाफुमाड्डिन् थिक्लक् वाफ फारआड्
 आनिफ आनिःसुम्लो ॥ ^५हेक्क्याड् कुभा
 मनाहाररे मेबाःतुबा हेक्के साड्ग्राम्पेदाड्डो
 नु इक्सादिड् खाम्बेःकमो माड्-साम्माड्हार
 मेवारबिला (सेक्खाःल्ले अक्तड्बा यरिक्
 “माड्-साम्माड्हार” नु “दाड्बाहार” मेवारम्),
^६कर आनिफलागिग थिक्लक् निड्वाफुमाड्
 वारो ॥ खुनेग पानुदिड् पाः निड्वाफुमाड्डो
 हेक्क्याड् खुनेलाम्बाए काक् पाःन्हाररेन्
 नावागेन् चडःत् पोःक्खेआड् खुने कुलागिए
 आनिफ आहिड्डो ॥ हेक्क्याड् थिक्लक् दाड्बा
 वारो, खुनेग येसु ख्रिस्तरो ॥ खुनेलाम्बाए
 काक् पाःन्हाररेन् नावागेन् चडःत् पोःक्खे
 हेक्क्याड् खुनेलाम्बाए आनिफ आ-
 हिड्डो ॥

^७कर कन् पाःन्निड्ग केरेक् मनाहाररे
 मेल्लेस्सुन्लो ॥ आल्लसाड् कुभा मनाहाररेग
 उन्छेःन् नावाइत्लाहार माड्मेघयुबाल्ले चो-
 गुल्ले कुजा मेजःल्ले खेन् नावाइत्लाहारओ
 तोःम्मनाबान् मेडःतुारो ॥ हेक्केलारिक् खुनिफ
 खासिड्डिड्ग केधुम्बा मेजोःक्नेम्बाल्ले चो-
 गुल्ले खासिड्डिन् आसुत्थो पोःक्खेआड्
 वारो ॥ ^८कर सेक्खाःल्ले चामनाबा कुजाःल्-
 ले निड्वाफुमाड्डो नुःबा आन्जोःक्नेन्लो ॥
 आनिफ कुजा आन्जाम्मिन्निल्ले ताप्फेःम्बा आ-
 बोःड्बा नु आजाम्मिल्ले नुःबा आबोःड्बा
 मेःन्लो ॥

[illegible]

ઘેપજરે ડૂબેપેઈ, બેડુ,

[illegible][illegible]

६ कर खिनिः चामा थुङ्माओबा चोःक्युम्-
भोःल्ले चोगुल्ले नसाःन्नो मेन्धुम्मनाबा
नसानिबाहाः लायोओ मेन्धानेन्ल फाःआड्
सिङ्सिङ् येक्येक् लःरेम्मेःओ ॥ १० थेआड्
भेल्ले खिनिः चामा थुङ्मा नुः लःरिक्
साम्जिक् केगप्पाहाःरे नावाइत्ला केयुङ्बा
माङ्हिम्मो केजाम्ल केयुडिबा नसाःन् केसुःम्-
बाहाःरे केम्निःसिल्ले खेङ्हाःरे नावाइत्लाओ
तोःम्मनाबा कुजाःन् चामा मेन्आःन्छिड्डिम्बिः
११ हेक्केलःरिक् खेनेः सिक्कुम्दिङ् केनिङ्-
वाःइल्ले नसाःन्नो मेन्धुम्मनाबा नसानिबेन्
फेत्केलाःन्दुरो ॥ कर खेल्ले कुलागि खिस-
तेन् स्येआड् वाःरो ॥ १२ हेक्केलःरिक् खेनेः
नसानिबाल्ले कुदक्लेङ्वाओ लायो केजोगुः,
हेक्क्याङ् नुःबा मेःन् फाःआड् इःत्तुबान् चोःक्-
मा केबाङ्घुल्ले खिस्तेः कुदक्लेङ्वाओ लायो
केजोगुरो ॥ १३ खेल्ले चोगुल्ले इङ्गाः चाङ्-
बा कुजाःल्ले वेः नसानिबेन् लायोओ थाने
फाःग्र इङ्गाः आप्फाल्लेआड् सा
मेजाआन्लो ॥ हेक्केलःरिक् खेनेः लायोओ
मेधानेन्लरो ॥

पावलरे कुलाघोहा? लेरु?

ॐ वेङ्हाङ् कुइसिःक् इङ्गाङ चोःक्युम्भो
मेङ्गत्तान्बि? इङ्गाङ सेःक्युक्मिबा मेःन्-
नाबि? आनिङ् दाङ्बा येसुःन् इङ्गाङ आबाङ्
आमिक्किल्ले मेन्निःबेन्बि? दाङ्बाओ याम्-
बुधिक्पा आयाःम्बक्किन् खिनिङ्निङ्ङे मेःम्बि?
२वेङ्हाङ्गे इङ्गाङ सेःक्युक्मिबा लङ्गिक्
मेन्ङ्ःत्तान्छाङ् खिनिङ्लागिङ्ग सेःक्युक्मि-
बाआएरो ॥ इङ्गाङ दाङ्बाल्ले कुसेःक्युक्मि-
बाआ फाङ्आङ् खिनिङ्ग तसिःपमाङ्गि
केवयिङ्गे ॥

३ इङ्गात् आयुक्किल्ले कुदक्लेङ्वाओ के-
बाःप्पाहात्तग बाकन नोगप पिरुङ्गसिङ्गलो ॥

[illegible][illegible][illegible]

၆၇။ ခြံနီ၊ နဂါးကန္တာရသို့၊ ပျံ့၊ ဖောင်း၊
ချိတ်၊ သင်္ဃန်း၊ ရွှေ၊ ကုန်း၊ လေးဝယ်။

सुनाइड्डिन् खःमा मेःन् फाऱ्आड् थेसाड्
थरुम्बेरो ॥ १३माड्हिम्मो याःम्बक् केजोःक्
पाहाऱे माड्हिम्मोलात् तोःम्मनाबा कुजाःन्
मेघोःसुऱ् हेक्क्याड् लेत्तिड् तोःम्मादेन्नो सेवा
केजोःक्पाहाऱे लेत्तिड् तोःम्मादेन्नो तोःम्म-
नाबा पाःन्हाऱलाम्मे लक् मेघोःसुऱ् केलऱ्बान्
निड्वाऱ् मेड्घोए केवयिऱ्बि? १४हेक्के
लऱऱिक्के दाड्बाल्लेआड् सुनाइड् इड्भन्
केजोःक्पाहाऱ् सुनाइड् लाम्बाए मेहिड्ल
फाऱ्आड् इड्जाःड् चोगुआड् वाऱेरो ॥

१५ कर इङ्गात्त आत्तिन्नाड् कन् युक्काह
ओगप् मेन्जोःक्पान्लो ॥ हेक्क्याड् कन् पाःन्-
हाह इङ्गाह आलागि याप्मि केजोगि केबिरिह
केलत्तबा निड्साड्नु कन् सक्कइङ्घड्डिन् साप्-
तुड्डाड् हाक्किन्ड्बा मेःन्लो ॥ कन् पाःन्नो
चोगुड्बा आड्दिड्डिन् कुभा मनाहाहरे हने
मेजोगुने फाह्र सिःआसाड् पोःड्लो ॥ १६ हेक्-
केसाड् सुनाइड् इङ्भोःसुड्डिल्ले इङ्गाह
आड्दिड् मेजोःक्कान्लो ॥ थेआड्भेल्ले इङ्गाह
सुनाइड्डिन् इङ्भन् चोःक्माए केबोःड्बा
पोःक्खेआड् वाहरो ॥ इङ्गाह सुनाइड् इङ्-
मेभोःआन्ने फाह्र चिःत्ताड् स्याड्लो!

१७ कर कन् इङ्गाग आबाडे आनिङ्वाग-
लाम्मे चोगुङ्गे फाग्न हाङ्सेम्मिन् खोःसुङ्लो
कर आबाडे आनिङ्वागलाम् मेजोःक्कान्छाङ्
निङ्वागफुमाङ्डिल्ले नासागराङ्डाङ् पिराङ्-
बा सुनाइङ् इङ्भोःमा लक्पेन्निन्लक्
चोगुङ्लो ॥ १८ हेक्केःल्ले आहाङ्सेम्मिङ्ग
थेःन्बे? आहाङ्सेम्मिन् बा कन्लो-इङ्गाग
सुनाइङ् इङ्भोःसुङ्डिल्ले नाम्याक् मेःन्ने इङ्-
भोःमा पोःङ्ल ॥ हेक्केलगरिक् सुनाइङ्
इङ्भोःसुङ्डिल्ले खोःमा केबोःङ्बा आयुक्-
हाग ओगप मेजोःक्कान्लो ॥

१६ इङ्गाग चोःक्युम्भोओ वाऱ्आ हेक्क्याङ्
आत्तिन् मनाहाररेआङ् खुनिङ् युक्को होःप्पा-

[illegible]

^{၁၁} ဘဏ္ဍာ နှစ်စဉ်လည်း မသိမ်းပိုက်ဘဲ ပေးလှူ
 ပြုလုပ်ခဲ့သော သို့သော် နှစ်စဉ်လည်း ဘဏ္ဍာ
 နှစ်စဉ်လည်း သိမ်းပိုက်ခဲ့သော သို့သော်
 နှစ်စဉ်လည်း သိမ်းပိုက်ခဲ့သော သို့သော်
^{၁၂} ဘဏ္ဍာ နှစ်စဉ်လည်း သိမ်းပိုက်ခဲ့သော သို့သော်
 နှစ်စဉ်လည်း သိမ်းပိုက်ခဲ့သော သို့သော်
 နှစ်စဉ်လည်း သိမ်းပိုက်ခဲ့သော သို့သော်
 နှစ်စဉ်လည်း သိမ်းပိုက်ခဲ့သော သို့သော်

[illegible]

साङ् यरिक् मनाहाः ख्रिस्तओ ताःप्मासि
फाःआङ् काक् मनाहाःरे खुनिः योःक्
पोःक्खाङ्लो ॥ २० यहुदिहाःनु वयाङ्डिल्ले
खेङ्हाः ख्रिस्तओ ताःप्मासि फाःआङ् यहुदि-
हाः कुइसिःक् पोःक्खाङ्लो ॥ हेक्केलःरिक्
इङ्गाः साम्यो इङ्जाःइरे कुयुक्कोग होःप्-
ताङ्साङ् साम्यो इङ्जाःइडो केवाःबाहाःनु
वयाङ्डिल्ले खेङ्हाः ख्रिस्तओ ताःप्मासि
फाःआङ् खेङ्हाः कुइसिःक्के पोःक्खाङ्लो ॥
२१ साम्योथिम् मेन्नाःप्मना थिम्मेन्दङ् सुवाङ्-
हाःनु वयाङ्डिल्ले खेङ्हाः ख्रिस्तओ
ताःप्मासि फाःआङ् इङ्गाःआङ् थिम्मेन्दङ्
सुवाङ्हाः कुइसिःक्के पोःक्खाङ्लो ॥ (निङ्-
वाःफुमाङ्डिल्ले कुसाम्योथिम्मिन् मेनाःतुङ्-
डिन्बा मेःन्, कर इङ्गाःग ख्रिस्तरे कु-
साम्योथिम्मिन् इःतुङ् नाःतुङ्लो ॥)

२२ नसाःन् केबाःक्पाहाःन् वयाङ्डिल्ले
खेङ्हाः ख्रिस्तओ ताःप्मासि फाःआङ्
इङ्गाःआङ् नसाःन् केबाःक्पा कुइसिःक्के
पोःक्खाङ्लो ॥ कुभा मनाहाः ख्रिस्तओ ताःप्मा
सुकुतुङ्सिङ्बि फाःआङ् काक् मनाहाः
कुइसिःक्के पोःक्खाङ्लो ॥ २३ सुनाइङ्डिल्-
लैन् मुःइसाम्हाः खोःमा सुकुतुङ्ल फाःआङ्
सुनाइङ्डिल्ले लागिण कन् काक् पाःन्हाः
चोग्ङलो ॥

२४ लोःक्लोःक्के हक्चाःत् नाःन्बोओ काक्
मनाहाह मेलोःक्, कर थिक्लेरक् थुम्घोःन्
खोःसुह केलहबा पाःन्निन् खिनिह केनिःसुम्लो ॥
खेल्ले चोगुल्ले थुम्घोःन् खोःमा फाहआड्
लोःक्तेम्मेहओ ॥ २५ आल्ल हक्चाःत् केजाःप्-
पा केरेक्ले केसाक्पा सधासिड्मा मेजोगुहरो ॥
खेड्हाहरे केमेक्पा केबेःक्पा तिचः खोःसे हेक्
के मेजोगुह, कर आनिहग आप्फाल्लेआड्
मेम्मेक्मनाबा थुम्घोःगेन् तिचः खोःसे हेक्के
आजोगुम्लो ॥ २६ खेल्ले चोगुल्ले इड्गाहग ता-

[illegible]

६ आल्ल कन् काक् पाःन्हाऱ्ग आनिऱ निड्-
वाऱडन् खेड्हाऱरे मेजोगुबा हेक्के फेन्पाःन्नो
मेबत्तिन्ल फाऱआड् आनिऱ लागि कुबि पोःक्-
खेआड् वाऱरो ॥ ७ खेड्हाऱओ कुभाऱे
नावाइत्लाःन् माड्मेघयबा कडसिःक

* १०.७ लाम्दिःक् ३२.६

येपडेयवींये,श्री॥ ७१श्री.येपे गै१डै=
 गैपैश्री१ श्र८९ गैपडे३. ७. “यडेँ,
 गैयै डू कुं.ये३१ येडु.गी. ८८८.०
 येँ१३३. ८८८, ८८८, ८८८,
 ये३११८१॥”* १८.८.३१ डूयैये ये३११८
 डूयैगी८ श्रै८,३ गै११ये ३१८८ गै१८ये
 येडु.८०॥ ८.८.३१ ८८८ ३०३११ ८०८.
 ८८-१११ (१८.०००) यडेँ, ये१.८१॥
 १८.८.३१ डूयैये ये३११८ डूयैगी८
 श्रै८,३ ८.८.८ डू८८, गै१ येडु.८०८१॥
 ८.८.८ ८८८१ ये३११८८ गै११८८
 श्रै१८८८,ये ये३११८१. ३८८ ये१.८१॥
 ७० ८८८१८,८८८ ८.८.३१ डूयैये ये३११८
 डूयैगी८ श्रै८, ८८८८८ ८१ येडु.८०८१॥
 ८८८१ ये३११८८ गै११८८ ये११११
 ८८८८८ ये.८१८.८८८ गै११८१॥ ७८ ८०
 ८८८८८८,३ श्रै८, ८८८ डू८ डूयैगी८
 ८८८८८. श्रै८, ८८८ गै१८. ८१.८
 ८१.३. ८० गै१८८८१॥ श्रै८,३ ८०
 श्रै८८८. ८१८८८८८ डू८८८ ३१११
 ८१८ श्रै८८३. श्रै८,८१॥

७१ ८८८८ ३१८ ८१,८० गै.गी. ३८३८
 ८,८११. यै८ ८१,३ ८० गै१८१॥
 ७२ ८८८, ८८.१०३१ ८८८ ८८ ८.१.८८,
 ये८१ ३११ ८१११ ८८८ डूयैगी८
 गै१८१॥ ८८८,१११.८८८ ८८८८८
 गै१८१॥ ८८८, ८८८, ८११ ८०८८=
 ३१११८ ८.१.८३१ ८११ ८१८.८१११॥
 ८८ ८११ ८१८८१८ ८१. ८८८, ८८८,
 ८.१.८३१ ८८८,११८ ८८८,११ ८१११११
 ८.११११.८ ८११. ८८८८८१॥

७३ ८८८ गै११८८ श्रै११ ११,८१, डू
 ८८,८१,११. ८११८८ ८१ ८१.८१११ ८१.८१
 १३११११॥ ७८ ८८८,३ ८१. ८८८८८८.
 ८१.३. ये८८११॥ ८८८ गै११८८ श्रै.३,

मेघयेम्मिन्नेओ ॥ थेआड्भेल्ले साम्योसाप्-
 लाओ अक्खे साप्तेआड् पत्, “मनाहा८ चामा
 नु थुड्माओ मेयुड्सिड्, हेक्क्याड् मेबोगेआड्
 खुनि८ निड्वा८ पाःप्पाःत् मेजोगुरो ॥”* ८८खेड्-
 हा८ओ कुभारे मेजोगुबा कुइसिःक् आनि८ग
 चाराम्मा याःम्बक् चोःक्मा मेनु८नेन् ॥ खेड्-
 हा८ओ थिक् येन्नोए हेन्छिड् नेत्-सुम्
 (२३,०००) मनाहा८ मेस्येरो ॥ ८८खेड्हा८ओ
 कुभारे मेजोगुबा कुइसिःक् आनि८ग दाड्बाल्-
 ले कुनिड्वा८ सा८मा मेनु८नेन्लो ॥ खेड्हा८ारे
 हेक्के मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले असेःक्पाहा८ारे
 मेःअःगुसिआड् यरिक् मेस्येरो ॥ ८९हेक्के-
 ल८रिक् खेड्हा८ओ कुभारे मेजोगुबा कुइसिःक्
 आनि८ कानाक्नाक् ल८मा मेनु८नेन्लो ॥ हेक्-
 के मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले मेम्भै केजोःक्पा
 माड्लाइड्बाल्ले सेरुसिरो ॥ ९० कन् हिन्दोःक्-
 हा८ग आनि८ लागि कुबि कुइसिःक्
 पोःक्खेआड् आनि८ लागि साम्दिड् पोःड्ल
 फा८आड् खेन् साप्तेबारो ॥ आनि८ग कन् इक्-
 सादिड् खाम्बेःक्माल्ले कुनुप्पा येम्मो केप्पा
 आड्तेआड् आवा८रो ॥

९१ नुःरिक् येप्पा केल८बेन् सिड्सिड् येक्केक्
 ल८ररो, मेःन्ने फा८ग खेन् चोःन्लो ॥ ९२खिनि८
 हिड्मन्नो केदाःबा काक् हड्सा८माहा८ मेन्-
 छाम् याप्मि लुम्मो केदाःबा कुइसिःक्
 चोःक्लो ॥ निड्वा८फुमाड्डिड्ग नसाःन्साबा
 चोःक्लो ॥ खुने८ग खिनि८ थम्मा केन्छुक्तुम्मिम्-
 बा हड्सा८माओ थाःमा केम्बाड्घिन्लो ॥ कर
 थम्मा केसुक्तुम्ल फा८आड् खिनि८ हड्सा८-
 माओ केध्ये८ड्ले खुने८ए खेप्मोलाम्
 ताड्सेःप्सिड्मा लाम्माड् केबिरि८रो ॥

९३खेल्ले चोगुल्ले आमिःम् फु८नुसा८ नु ने८-
 नुसा८से, नावाइत्ता माड्घःमालाम् लाःत्लाःत्
 वयेम्मिन्नेओ ॥ ९४खिनि८ग खासिड् केनिःप्-
 पानिड् फा८आड् मेत्तिड्लो ॥ खेल्ले चोगुल्ले

[illegible][illegible]

इङ्गात् थे मेत्तिङ्गल पत्ता, खेन् नुःरिक्काड्
इत्तेम्मेओ ॥ १६ दाड्बाल्ले कुसाभाड्जाओ-
बा चल्लङ्गना खोर्यान् आयाड्सिङ्गडाड्
निङ्वात्फुमाड्ङिन् आनिन् नोगेन् आबिरुम् ॥
हेक्कयाड् खेन् चल्लङ्गना खोर्यालाम्
आधुडुम्मिल्ले ख्रिस्तरे कुमाक्खिओ लक्
आमेत्तिङ्ग मेःम्बि? हेक्कयाड् आनिन्
आघेःक्खुम्बा खरेःङ्ङिन् आजाम्मिल्ले ख्रिस्तरे
नासिङ्गेन् कुधक्को लक् आमेत्तिङ्ग मेःम्बि?
१७ आनिन् केरेक्के लत्थिक् खरेःङ्ङिन् आजाम्-
बाल्ले चोगुल्ले आनिन्ग यरिक् आवात्साड्
लत्था नासिङ्गेन् थक्कोबासिरो ॥

१८इसाइलस्मा मनाहाः ओमेत्तेस्मिम्-
मेःओ-सिदुङ्जभा चोःक्मनाबा कुजा
केजाबाहाः लेत्तिङ् तोःम्मादेन्नोबा सेवारेन्
लक्मेलोःसिङ्लो ॥ १९इङ्गा थे पाःप्मा
कोःत्तुङ् ल पत्ताबे? नावाइत्लाओ तोःम्मना-
बा फाःइन् थेमाबे, इग्र नावाइत्लाहाः
थेसिआङ्बे? २० थेसिआङ् मेःन्नो! कर खेङ्-
हाःरे मेदोःन्दुबा सिदुङ्जभाःङ्ग निङ्वाःफु-
माङ्ङिन् मेःन्, कर फेन्साम्हाःओ
मेदोःन्दुबारो ॥ खिनिः फेन्साम्हाःनु मेगाम्-
मासिम्मिन्नेः केलःबा आनिङ्वाः वाःरो ॥
२१ हेक्केःल्ले खिनिः दाङ्बाल्लेन् नु फेन्-
सामिल्लेन् चल्लङ्ना खोर्याओलाम् सोसोरिक्
थुङ्मा केन्छुक्तुम्मिल्लो ॥ हेक्केलःरिक्के
दाङ्बाल्लेन् नु फेन्साम्हाःरे खुनिः साभाङ्-
जालाम् सोसोरिक् चामा केन्छुक्तुम्मिल्लो ॥
२२ आनिः दाङ्बाल्ले कुनाहेन्ल चोःक्मा आ-
गोःत्तुम्बाबि? आनिः खुनःनुःल्लेआङ् केधुम्बा
आजोःक्पि?

ढेङ्ग ये ३, ११॥ २०.४ ढेपे डुधेङ्ग ७८०
 २८८८ डुङ्गि ७८८८१॥ ६ डुधेङ्ग ७८ यो ३५=
 यङ्गै यो ६८८, ६१५ डुधेङ्ग ७८०
 २८८८८१॥ ६८८०. ७८८८८१ ८८८१ ६१५
 ३०.८० यो ६८८, ६१५ डुधेङ्ग ३०. ८१
 २८८८८० ८०८१॥ ८०८१ ११८८८ ८८८,
 डुधेङ्ग ७८० ३५८ ८०८१॥

* २२ ३५८ ६८, ६१५ ७८८८० ३५८
 यो ३०८१. ७१६. ८०८८ ८८८, ८ ८१. ८०८८=
 ८०. ८०८८ डुधेङ्ग ३०. ८१ यो ८१८८८१॥ २२
 यो ६८८, ६१५ ३५८ ६८, ६१५ डुधेङ्ग ८१८८८१
 ८१६. ८०८८ ८१८८ ८१८८ ८१८८ ३५८
 ३५८ ६८, ६१५ यो ३०८१ २२
 यो ६८८, ६१५ ३५८ ६८, ६१५ ११८८८८=
 ८१६॥ १ ८८८८८, ८८८८ ३५८ ६८, ६१५
 यो ६८८, ६१५ डुधेङ्ग ८१६ यो ३०८१. २२
 यो ६८८, ६१५ ३५८ ६८, ६१५ डुधेङ्ग
 ११८८८१॥ ७० ८८ ८०८१ ११८८८
 ८०८१ ८८८, ८ ८८८, ३८ यो ६८८, ६१५
 ६१६, ३३५८, ६१५ डुधेङ्ग ८१६ ८१६ ८८८,
 ८१८८८८८ ३१८८८८८ डुधेङ्ग ७८०
 ३५८ ८०८१॥

७० २२ ३०८८ डुधेङ्ग ८१६ ८१६
 यो ६८८, ६१५ ३५८ ६८, ६१५ ११८८८८८
 ८१६१॥ ८८८० ३५८ ६८, ६१५ ८०८८८८
 यो ६८८, ६१५ ११८८८८८ ८१६१॥
 ७१ ७१६. ८०८८ ८१६८ ८१६८ ८१६८ यो ६८८,
 ६१५* ३५८ ६८, ६१५ ८१६८ ८१६८. ८१६८. ८१८
 ३५८ ६८, ६१५ यो ६८८, ६१५ ८१६८ ८१६८८८८८

* ७७. ७८ ८१८८८८८ यो ६८८, ८१६
 डुधेङ्ग ८१६ ८१६ ८१६८१॥ ८१. ८१. ८१६८८८८
 ८१६ ८१८८८८८ यङ्ग ३१८८ ८१६८८८८
 ११८८८. ८१६॥

माडनिड्वापाः केबाः प्मा मेन्छुमाडल्ले*
 कुधेगेः कुयेम्बाडइन् हिनाः मेत्तुरो ॥ कड्ग
 खेल्ले कुधेगेः कपेन् नः कखुबा कुडिसिः कलो ॥
 ६ कुधेगेः मेन्देप्पनामा मेन्छुमाडल्ले कुधे-
 गेः कपेन् नः कखुरो ॥ हेक्कयाड् थेगेः कडः नः
 खक्का इग्र नः ड्माड्ग मेन्छुमाडल्ले कुलागि
 कुजाः तिथि केबेः कपा पाः न्लो ॥ खेल्ले चोगुल्ले
 खनेः कुधेगेः कपेन् तेप्मा पोः ड्लो ॥

७ कर येम्बित्छाडल्ले थेगेः कपेन् तेप्मा मे-
 नुनेन्लो, थेआड्भेल्ले खनेः निड्वाफु-
 माडडिल्ले कुडः त् नु कुमिमिदिड्लो ॥ कर
 मेन्छुमाडइड्ग येम्बित्छाडल्ले कुमिमिदिड्लो ॥
 ८ थेआड्भेल्ले नावागेन् चडः तो येम्बित्छाड-
 इड्ग मेन्छुमाडलाम्बा मेजोगेन् कर
 मेन्छुमाडइन्ने येम्बित्छाडलाम् चोः क्मनामारो ॥
 ९ हेक्केलरिक्के येम्बित्छाडइड्ग मेन्छुमाड-
 डल्ले कुलागि मेजोगेन्, कर मेन्छुमाडइन्ने
 येम्बित्छाडल्ले कुलागि चोगेबारो ॥ १० बा
 खेल्ले चोगुल्ले माड्वाड्वाहाः खनेः तगि
 मेन्छुमाडल्ले इड्गा आयेम्बाडल्ले कुयुक्को
 वाड्वा केलरिक्का मिक्सेः न्निन् ओसेः न्धाक्-
 से कुधेगेः कपेन् तेप्मा पोः ड्लो ॥

११ कर दाड्बाल्ले कुमना लुम्मोग मेन्छुमाड-
 इन् येम्बित्छाडलाम्बा चोः क्युम्भोमा होः प्लो,
 हेक्कयाड् येम्बित्छाडइन्नाड् मेन्छुमाडलाम्-
 बा चोः क्युम्भोमा होः प्लो ॥ १२ थेआड्भेल्ले
 नावागेन् चडः तो मेन्छुमाडइन्* येम्बित्छाड-
 लाम्बा लः तेआड् वयेसाड् काक्
 येम्बित्छाडहाः मेन्छुमाहाडलाम्बाए सामे-

* ११. १२ थिक्सिगेः क्मा मेन्छुमाड हवारे क्युः न्बेओ
 कल्ले पाः तुबारो ॥ निड्वाफुमाडडिल्ले हवाः न् थिक्सि-
 गेः कपा मना आदमरे कुबिम्बालाम् चोगुआड् वये ॥

၆.၀၂၇။ ၇၈ ဘီ ၁၀၆၆, ၇ ဘီ ၁၀၆၆ =
 ၁၀.၀၂၇ ၁၀၆၆

៤៥ ប៉េង្គូជី, ឆ្នាំមុខ ប្លង់ក្រុង ប៉េង្គូជី ប៉េង្គូជី
 ជី.ស៊ី.ឡូ.ប៉េង្គូជី ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់
 ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់
 ៤៦ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់
 ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់
 ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់
 ៤៧ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់
 ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់
 ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់
 ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់ ប្លង់

ક્રિ.કે.એ. જી.એ.સી.

ସଂଖ୍ୟା ୧୫.୧୫-୧୭. ସା.ସ୍ତମ୍ଭ ୧୪.୧୧-୧୫. ପୃଷ୍ଠା
୧୧.୧୪-୧୫

၆၆ ဆိုပါ ၏ ချီဝံ့ဇာ် အီဒ်,
 ဝါဒ်ဇာ်ဗုဒ္ဓ အီဒ်, နီဒ် ဝဲသီၣ်ဇာ်ဗုဒ္ဓ,
 ဘာ်သီၣ်ဇာ် အီဒ်, ၈၈၈၈၈၈၈၈၈၈
 နီဒ်ဗုဒ္ဓဇာ် နီဒ် ဝံ့ ဝံ့. ၁၁ ဝံ့သီၣ်ဇာ်
 ဝံ့ဇာ် နီဒ်ဗုဒ္ဓဇာ်။ ၆၇ ဘာ်သီၣ်ဇာ် နီဒ်
 ဝံ့ဇာ် အီဒ်, ၈၈၈၈၈၈၈၈၈၈ နီဒ်ဗုဒ္ဓဇာ်
 နီဒ်ဗုဒ္ဓဇာ် နီဒ်, ဝံ့ဇာ် ဝံ့ဇာ် ဝံ့ဇာ်.
 ပီ, ၈၈၈. ဝံ့ဇာ် ဝံ့ဇာ် ဝံ့ဇာ် ဝံ့ဇာ်.
 ဝံ့ဇာ်ဇာ်။ ၆၈ အီဒ်, ဝံ့ဇာ် ဝံ့ဇာ်,
 ဝံ့ဇာ်ဇာ် ဝံ့ဇာ်. ဝံ့ဇာ်ဇာ်ဇာ်, ၈၈, ဝံ့ဇာ်
 ဝံ့ဇာ်. ဝံ့ဇာ်ဇာ်ဇာ် ဝံ့ဇာ်ဇာ်။

[illegible]

वाःन्छिड्लो ॥ कर काक् पाःन्हाग निड्वा-
फुमाड्लाम्बा ताःरो ॥

१३ मेन्छुमाऱडल्ले कुधेगेःक्पेन् मेन्देप्पे निड्-
वाऱफुमाड्डिन्नु तुवा चोःक्मा लाऱरुबि मेःम्बि
फाऱआड् खिनिऱ आबाडे इःत्तेम्मेऱओ ॥
१४ येम्बित्छाऱडल्लेग केःम्बा थेगेःक्इ हिड्-
माग कुलागि चाःत्थि केबेःक्पा पाःन्लो
फाऱआड् चडःत्ताम्बाए कुसिड् निःत्तेलो ॥
१५ कर मेन्छुमाऱडल्लेग केःम्बा थेगेःक्इ कतुऱने
फाऱग्र, खेन् खेल्ले कुमिमिदिड्लो, थेआड्-
भेल्ले केःम्बा कुधेगेःक्इःडग खुनेऱ कुघुःड्मा
पोःड्ल फाऱआड् पिरेबारो ॥ १६ खेल्ले चो
गुल्ले कुभा मनाहाऱरे कन् पाःन्नो पाःन्धड्
चोःक्मा निड्वाऱ मेजोगुने फाऱग्र आनिगे वेऱ
थिम् मेगत्तुम्बान् हेक्क्याड् निड्वाऱफुमाड्डिल्-
ले कुसेसेहप्लक्किल्लेआड् मेगत्तुन्लो ॥

दाड्बाल्लेन् साभाड्जा

मत्ति २६.२६-२६, मर्कुस १४.२२-२५, लुका
२२.१४-२०

१७ आल्ल कन् इङ्जाःङ्ङिन् खिनिः
पिनिङ्ङिल्ले खिनिः नारा मेभोःसुङ्ङिल्लो.
थेआङ्भेल्ले खिनिःग सेसेहुप्लक्को के-
जुप्सिल्ले नुःबा पाःन् मेःन्, कर ताप्फेःम्बा
पाःन्निन् केजोगुम्लो ॥ १८ थेआङ्भेल्ले काक्नु
तगिग खिनिः सेसेहुप्लक्को केजुप्सिल्ले के-
सेन्नासिमु केलःबा पाःन्निन् खेप्सुङ्ङाङ्
वाःरो ॥ हेक्क्याङ् खेन् पाःन्नो मिसाक्
नसाःन्नाङ् चोगुङ्लो ॥ १९ खिनिः लुम्मो निङ्-
वाःफुमाङ्ङिल्ले तेन्दिङ् चोगुसिबाहाः वेः
मेधाःप्ल फाःआङ् सेन्छिङ्माए पोःङलो ॥

२० खिनिः सोरिक् केजुप्सिआड् केजाम् के-
धुडुम्बाडुग दाड्बाल्लेन् साभाडुजा मेःन्लो ॥
२१ थेआड्भेल्ले चाजासे केयुड्डासिल्ले केरेक्-
ले आत्तिन्नाड मेन्हाडडे आबाडे चाःन चामा

ऊँढैँ१ ढोपयै येगुएउं ङुँ३. डुणो.
 ई॒उएये, डेच,ढैँ ३ई॒.पै, पै॥

४३५५ ३ई॒८ वरी॒८ढैँ ३५णै५छे
 व,छै५ढैँ, येपै. २२ व,छै५ डेढैँ ११११=
 यै॒ओ॒ प॒क॒८५५ पै,२१॥ ५६८२१५,री॒८=
 २१ ३ई॒८ वरी॒८ढैँ यै॒१५पै, येपै. २२
 ऊँढैँ३ प॒क॒८५५ पै,२१॥ ५६८२१५,री॒८=
 २१ ३ई॒८ वरी॒८ढैँ ३५८८ गै५८यै
 ३गुएउं. २२ ढैँ प॒हैँ ई॒.पै,युयै॒ओ॒पे
 ३ई॒, डेरे॒८पै ३५८८ गै५३,२१॥

४३५५ ११११५५५८३१ डुयै, वी॒णी॒.यैरे
 ऐ॒छै ११११यै॒ओ॒पे डु३५८८३॒
 क॒प५ ङुँ३. ३५णै५छे व,छै५ढैँ, डै॒८
 यडैँढैँ, प॒हैँ३. यो॒हो॒है॒.ओ॒ वी॒रे३.
 पै,२१॥

५३५५ ११११यै॒ओ॒पे क॒८३॒
 गी॒८डु५पे॒ ढो॒ङ्क॒ वी॒डु. ५१,१५० ढैँढैँ
 ढे ११११यै॒ओ॒पे डै॒.पै,२० ढो॒ङ्क॒
 वी॒डु॥ १५१,१५० ढैँढैँ ढे ११११यै॒ओ॒पे
 २०पे॒ ३५८८ गै५८यै. ६८३. ५१,३१०
 डेडु८ढैँ ५१५यै व,छै५ढैँ, ढैँ ढे प॒हैँ
 ११११यै॒ओ॒पे वी॒डु॥ ५०५१,१५० डै॒.पै,
 डेयैँढैँ ३५८८ गै५८यै व,छै५ वी॒डु.
 ५१,१५० यै॒डै॒.पै,ढो॒ ढोपयै व,छै५ वी॒डु.
 ५१,१५० डुँढैँ डु ३५५५ढैँ ३५णै५ढैँ, १५यै
 व,छै५ वी॒डु. वरी॒८ वरी॒८ढैँ ५१,
 ढो॒ऊँढैँ, ढोपयै व,छै५ वी॒डु. ६८३.
 ५१,१५० ढे ढो॒ऊँढैँ, ऐ॒.यै व,छै५
 वी॒डु,२१॥ ५०५०ढैँ, डेरे॒८ प॒हैँ
 ११११यै॒ओ॒पे डु३५८८णी॒२१॥ ६८३.
 ५५३,३ डु३ई॒.पै, डु३ी॒णी॒८ २० ३५णै५छे
 व,छै५ढैँ, प॒हैँ३. यो॒हो॒है॒.ओ॒ डेरे॒८
 वी॒डुणी॒,२१॥

दाडुबारो पाःप्मा मेसुकतुन् फाःआड् कुसिड्
 निःत्तेम्मेः केलःबा आनिड्वाः वाः॥

४ आल्ल यरिक् परिकपा याम्साम्मेन् पर्धाःम्-
 हाः मेवाः, कर पर्धाःम् केबिबा सेसेमाड्डिन्
 लत्थिक्लक् वारो ॥ ५ हेक्केलःरिक्के यरिक्
 परिकपा माड्सेवाहाः मेवाः, कर दाडुबाग
 लत्थिक्लक् वारो ॥ ६ हेक्केलःरिक्के यरिक्
 परिकपा याःम्बक् चोःक्मा आसुकतुम्, कर
 बा लत्था निड्वाःफुमाड्डिल्ले आनिः केरेक्-
 लाम् याःम्बक् चोगुरो ॥

७ आल्ल सेसेहुप्लक्को कुभाः पिसिड्माः
 लागि सेसेमाड्डिल्ले कुयाःम्बक्किन् थाःप्ल
 फाःआड् याम्साम्मेन् पर्धाःम्हाः काक् मना-
 हाः लत्थाआड् मेन्छेन्छिड्डे पिरैआड्
 वारो ॥

८ आल्ल सेसेमाड्डिल्ले थिक्किन् सिक्कुम्-
 लेन् पाःन्जाक् पिरुः, वेःस्मान् हाबा खेन्
 सेसेमाड्डिल्ले निड्वाःरेन् पाःन्जाक् पिरुः॥
 ९ वेःस्मान् हाबा खेन् सेसेमाड्डिल्ले नसाःन्-
 लेन् याःम्बक् चोःक्मा, हेक्क्याड् वेःइन्
 केदुकपा वेःम्मा पर्धाःम्हाः बा खेन् लत्था सेसे-
 माड्डिल्ले पिरुः॥ १० वेःस्मान् निड्वाः
 केमाबा याःम्बक् चोःक्मा पर्धाःम् पिरुः,
 वेःस्मान् माड्निड्वाःपाःन् पाःप्मा पर्धाःम्
 पिरुः, वेःस्मान् नुःबा नु ताप्फेःम्बा याम्साम्-
 हाः सेम्मा पर्धाःम् पिरुः, परिक् परिकपा वेः
 पाःन्दाड्हाः पाःप्मा पर्धाःम् पिरुः, हेक्क्याड्
 वेःस्मान् खेन् पाःन्दाड्हाः लेड्मा पर्धाःम्
 पिरुः॥ ११ कड्हाः केरेक् लत्था सेसे-
 माड्डिल्ले कुयाःम्बक्सिरो ॥ हेक्क्याड् खुनेःग
 कुनिड्वाः कुइसिःक् कन् याम्साम्मेन् पर्धाःम्-
 हाः लत्थाआड् मेन्छेन्छिड्डे केरेक्
 पिरुसिरो ॥

१० यीचरुचि डुचरुचि “झींछे, देडे,
गिहँटे येजिंरुचिं” येपयि येगुचुचिं॥
देचुं, ठेछंरुचिंयेचिं. चिंछीं “झींछे,
देडे, गिहँटे येजिंरुचिं” येपयि
येगुचुचिं॥ ११ गेचुंये चिंछीं छे कचुं
डुंयेचुंये देचिंये डुंयेचुंये, छे गीरुचिं
गिहँटे येजिंरुचिं गीरुचिं॥ १२ देचुं,
चिंछीं कचुं छेचिं, गीरुचिं देचुंये
येजिंरुचिं चिंछीं छेचिं डुंयेचुंये, छे
छेचिं, गीरुचिं. यचुं. छेयेचुंये॥
देचुं, १३, छे, छेगुचुंये येचुं, यचुं
डुंयेचुंये, डुंयेचुंये. छेचिं, छेयेचुंये॥
१४ यरु चिंये गुचुंयेचुंये डुंयेचुंये, देचुंये,
गीरुचिं यचुं. छेयेचुंये यीं॥ यरु
चिंये, डुंयेचुंये छे गीरुचिं देचुंये
चिंयेचुंयेचुंये डुंयेचुंये, छे डुंयेचुंये.
यचुं. येचुंयेचुंये डुंयेचुंये कचुं
डुंयेचुंये. १५ देचुंयेचुंये चिंछीं
कचुं गेचुं येचुंयेचुंये. यरु कचुं
डुंयेचुंये १३, डुंयेचुंये यचुं.
गीरुचिं येचुं, डुंयेचुंये यचुं. १६ चिंछीं
कचुं १३ डुंयेचुंये डुंयेचुंये गेचुं डुंयेचुंये
देचुंये १३, डुंयेचुंये. गीरुचिं
डुंयेचुंये येजिंरुचिं. देचुं, १३ डुंयेचुंये
यीं. गीरुचिं. देचुंयेचुंये डुंयेचुंये १३,
देचुं डुंयेचुंये. गीरुचिं येचुंये॥
१७ छेचुंये देचुंये, छे देचुंये चिंछीं
डुंयेचुंये. देचुं, देचुं, देचुं
डुंयेचुंये डुंयेचुंये॥ १८ चिंछीं,
येचुंये देचुंयेचुंये डुंयेचुंये गीरुचिं
यचुंयेचुंये गीरुचिं गीरुचिं.
येचुंये—

कचुंयेचुंये गीरुचुंयेचुंये.

२१ मिक्किल्ले हुक्किन् “इङ्गाः खेनेः चा-
हाबा मेजोःककान्लो” मेप्पा मेसुकतुन्लो॥
हेक्कयाड् थेगेःक्किल्लेआड् लाड्डिन्
“इङ्गाः खेनेः चाहाबा मेजोःककान्लो” मेप्-
पा मेसुकतुन्लो॥ २२ सेक्खाल्ले नासिङ्गेन्
थक्को येःड्धिःक्खिःक्पा केधाःप्पा याम्लक्-
हाग साऱरिक् चाहाबा केजोःक्पा चोःक्लो,
२३ हेक्कयाड् नासिङ्गेन् थक्को आनिः
साऱरिक् केयेक्पा मेजोःक्नेन् लऱरिक् आ-
ड्ःतुम्बा याम्लक्हाग आनिः साऱरिक्काड्
कम्बाड् आमेतुम्लो॥ हेक्कयाड् वेऱहाऱ ओ-
सेःन्धाक्पा मेन्नुमना याम्लक्हाः नुरिक्काड्
आनिः आदेत्तुम्लो, २४ कर निःमा सुक्केदेप्-
पा याम्लक्हाः खेम्याक् साऱरिक् कम्बाड्
आमेतुम्मिन्लो॥ कर निङ्वाःफुमाड्डिल्लेग
साऱरिक् केयेक्पा निःमेन्धाःप्पनाबा याम्लक्-
हाऱे नुरिक्काड् कम्बाड् मेघोःसुनि फाऱआड्
नासिङ्गेन् थक्को फत्छुसिआड् पत्॥ २५ हेक्-
केलऱरिक् नासिङ्गेन् थक्को सेम्मा
मेबोःङ्गेन्ल, कर थिक् याम्लक्किल्ले वेऱ
याम्लक्किन् कम्बाड् चोगुनि केलऱबा कुनिङ्-
वाऱ वाऱरो॥ २६ नासिङ्गेन् थक्को लत्छा
याम्लक्किन् तुक्खे चाने फाऱग्र खेन्नुए वेऱ
काक् याम्लक्हाऱआड् सोसोरिक् तुक्खे
मेजारो॥ हेक्कयाड् लत्छा याम्लक्किल्ले मिङ्-
सो इङ्धाःङ् खोःसुने फाऱग्र खेन्नु वेऱ काक्
याम्लक्हाऱआड् सोसोरिक् मेसःत्लो॥

२७ आल्ल खिनिऱग खिस्तरे नासिङ्गेन् कु-
धक्किन्ड्लो, हेक्कयाड् खिनिः केरेक्
कुधक्किल्ले कुयाम्लक्किन्ड्लो॥ २८ निङ्वाः-
फुमाड्डिल्ले खिस्तरे कुधक् सेसेहुप्पलक्को
अक्खेलऱरिक् सेःक्युक् चोगुसिआड्
वाऱरो—

थिक्सिगेःक्पो सेःक्युक्किम्बाहाऱ,

ຂໍຖືກຮຸກຮົ່ງ ພົມຂໍ້ມູນ, ພົມ
 ຂໍຖືກຮຸກຮົ່ງ, ພົມ
 ພົມຖືກຮຸກຮົ່ງ ພົມຖືກຮຸກຮົ່ງ,
 ພົມຂໍ້ມູນ ຂໍ້ມູນ, ຂໍ້ມູນ ພົມ
 ຂໍ້ມູນຂໍ້ມູນ,
 ຂໍ້ມູນ ພົມຂໍ້ມູນ, ຂໍ້ມູນຂໍ້ມູນ,
 ພົມ, ຂໍ້ມູນຂໍ້ມູນ,
 ພົມຂໍ້ມູນຂໍ້ມູນ,
 ພົມຂໍ້ມູນ ພົມຂໍ້ມູນ ພົມ,
 ພົມຂໍ້ມູນ. ຂໍ້ມູນຂໍ້ມູນ,

[illegible]

ՀԵՐԶՆՍԵ ԶԳԵՆ ԵՄԻՆ

[illegible]

निसिगेःकपो माङ्निङ्वाःपाःन्
 केबाःप्पाहाः,
 सुम्सिगेःकपो सिक्साम्बाहाः,
 हेक्क्याङ् निङ्वाः केमाबा याःम्बक्
 केजोःक्पाहाः,
 केदुकपा मनाहाः केवेःम्बाहाः,
 कुभाः केबिबाहाः,
 लाम्गेलोःबाहाः,
 हेक्क्याङ् परिक्परिकपा वेः पाःन्दाङ्
 केबाःप्पाहाः ॥

२६ हेक्केःल्ले केरेक् सेःक्युक्मिबासिबि?
 केरेक् माड्निड्वाःपाःन् केबाःप्पासिबि?
 केरेक् सिक्साम्बासिबि? केरेक् निड्वाः के-
 माबा याःम्बक् केजोःक्पासिबि? ३० थे केरेक्ले
 केदुक्पा मनाहाः वेःम्मा पर्धाःम्हाः मेगत्तुबि?
 केरेक् वेः पाःन्दाड् मेबाःप्पि? केरेक्ले खेन्
 पाःन्दाड्हाः लेड्मा मेसुक्त्तुबि? ३१ कर से-
 सेमाड्डिल्ले आबिबा केरेक्नुःल्ले नुःबा
 पर्धाःम्हाः खोःमा निड्वाः चोगेम्मेःओ॥
 हेक्क्याड् आल्ल इड्गाः केरेक्नुःल्लेआड्
 नुःबा लाम् ओसेःन्धाक्निड्लो॥

केरेक्नुःल्ले यम्बा पर्धाःम्

१३ इङ्गात् मेन्छाम् याम्पिहात् नु माङ्-
लाइङ्बाहात् रे खुनिः पाःन्दाङ्-
हात्ओ पाःत्तासाङ् इङ्गात् वेत्हात् लुङ्मात्
मेदुक्तुङ्सिङ्ङिन्ने फात्ग्र इङ्गात्ग हयङ्-
किल्लिङ् केजोःक्पा यम्बा किङ्ना नु निङ्-
धेन्धेन् केमेप्पा मुक्ला कुइसिःक्लक्
पोःङ्ङारो ॥ २ इङ्गात् माङ्निङ्वात्पाःन् पाःप्-
मा पर्धाःम् कत्तुङ्साङ्, केरेक् सिगाङ् पाःन्हात्
नु केरेक् नेहिनिङ्वात् कुसिङ् निःप्मा सुक्-
तुङ्साङ्, हेक्क्याङ् कोःक्मा फाङ्जङ्हात्
चप्पा नसाःन् कत्तुङ्साङ्, इङ्गात् वेत्हात् लुङ्-
मात् मेदुक्तुङ्सिङ्ङिन्ने फात्ग्र इङ्गात्ग

झिंछिं. जेचिं गृहणी ११ २२ झिंछिं. डो.
झिंछिं जेह्ने डो. झिंछिं. डो. झिंछिं. डो.
झिंछिं जेह्ने डो. झिंछिं. डो. झिंछिं. डो.
झिंछिं जेह्ने डो. झिंछिं. डो. झिंछिं. डो.
झिंछिं जेह्ने डो. झिंछिं. डो. झिंछिं. डो.
झिंछिं जेह्ने डो. झिंछिं. डो. झिंछिं. डो.
झिंछिं जेह्ने डो. झिंछिं. डो. झिंछिं. डो.
झिंछिं जेह्ने डो. झिंछिं. डो. झिंछिं. डो.
झिंछिं जेह्ने डो. झिंछिं. डो. झिंछिं. डो.
झिंछिं जेह्ने डो. झिंछिं. डो. झिंछिं. डो.

१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०

१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०

१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०
१० १० १० १० १० १० १० १० १० १०

ले थे इन्धाःङ् केघोःसुम्बे? कर ओसेःन्दाङ्
पाःन्, इग्र नेहनिङ्वा? पाःन्, इग्र माङ्निङ्-
वा?पाःन् इग्र निसाम्रे पाःन्जाविकन्
तारुङ्डिल्ले खिनि? लागि कुभा? पोःङ्लो ॥
७मेप्परा नु कोःम् हेक्तङ्बा कुसक्का मेन्याक्-
मनाबा मुक्काहा?लाम्बा कुसिङ् निःप्मा सुक्
मेन्देप्पना इक्का लःन्ने फा?ग्र थे मुक्क पत्
फा?आङ् हाःत्ले पाःप्मा सुक्तुबे? ८याम्मो
थुत्तुरिःप्पेल्ले थङ् चोःक्से यारिप् पोःक्खेम्-
मे? केल?बा इक्काःन् नुरिक् लाःमेइगुन्ने
फा?ग्र हाःत् थङ् थक्से यारिप् पोःङ्बाबे?

९खिनि?नुआङ् बा हेक्केए पोःङ्लो ॥ खिनि?
कुसिङ् निःप्मेन्देप्पना पाःन्नो केबारिने फा?ग्र
थे केबाःत्तुल्ल केबत्तिष्ठ फा?आङ् हाःत्ले
कुसिङ् निःप्मा सुक्तुबे? खिनि?ग सुरित्तो के-
बाःरिबा हेक्के पोःङ्लो ॥

१० इक्सादिङ् खाम्बेःक्को यरिक् पाःन्दाङ्-
हा? वा?, हेक्क्याङ् आत्तिन्नाङ् कुबे मेःन्नेबाग
होःप्पो ॥ ११ पाःप्पनाबा पाःन्निल्ले कुबेःन्
इङ्गा? कुसिङ् मेनिःत्तुङ्डिन्ने फा?ग्र केबाःप-
पाल्ले लागि इङ्गा?ग पाःन्मेन्दङ् पोःङ्डारो,
हेक्क्याङ् केबाःप्पेन् आलागि पाःन्मेन्दङ्
पोःङ्लो ॥ १२ खिनि?आङ् सेसेमाङ्डिल्ले कु-
बर्धाःम्हा? खोःमा सा?रिक् खिनि? सिक्
सम्बाल्ले चोगुल्ले सेसेहुल्लक्केन् थोबो के-
बोःङ्बा पर्धाःम्हा? ओगप् चोःक्का निङ्वा?
चोगेम्मे?ओ ॥

१३ खेल्ले चोगुल्ले वे? पाःन्दाङ् पाःप्मा
पर्धाःम् केगप्पाल्ले खुने? पाःत्तुबा पाःन्निन्
पाःन् लेङ्मा सुक्तुर फा?आङ् तुवा चोगुरो ॥
१४ थेआङ्भेल्ले इङ्गा? वे? पाःन्दाङ्डो तुवा
चोगुङ्डिल्ले आयाम्साम्मिल्ले तुवा चोगु?,
कर आनिङ्वा?इल्ले थेआङ् कुसिङ्
मेनिःत्तुल्लो ॥ १५ आल्ल आक्खे चोगुङ्बाबे?
इङ्गा? याम्साम्मिल्ले तुवा चोःक्का, कर

झँटो१ गुडि, डेफँटै, गीमोडैगुणीसँ१।
 क१झं.येपे ११११डुपप ११११. डी०१
 ७.३पे येहुयेडै, उँ.जे.यैङ्गु यैणीयै
 डी०१॥ ^{२६}टीडि, डी०१०डै, डे डी०१, ११
 डी०१०डि टीडि, ११०डै १०००डै डी०१.
 डी०१, डेडी०११०टी यीङ्गु टीडि, १०
 डेपे१११०डै डी०१. डी०१, डेडी०११०टी
 १००११०, १०० डी०१, डेडी०११०डे डी०१,
 डे१०१०डै. डे१०१०१॥ ^{२७}डी०१पे डी०१,
 डी०१. डी०१, डे१०१०डै १, १०० डी०१
 डे१०१०डै ७, १०१ १००. १, १०० डी०१
 डै, १०० डी०१, १०१०डै १० डी०१,
 डी०१पे डुडी०१. १, १०० डे०१.
 गी११०११॥ ^{२८}१०० १००डै, डेपे११०डे
 डी०१, १०० डे१०१०डै. डेपे११०=
 डी०१डे११॥ ^{२९}१०० गी११०पे डी०१
 १११०, डु डे११०, ११. डी०१. डी०१
 १, १०० डी०१, गी१०१०डे११॥ १००. ११,
 डी०१. डी०१ डे१०१०११०१०डे११॥
^{३०}१०१ डे१० डी०१, १०१०डै. डु१००
 गी१०१ डी०१॥

टीगुडे गीये०१ १०.

७८ डी०१ डी०१ १११०, डु
 डे११०, ११. टीडि, डी०१ डी०१,
 डी०१ गी११०डै गुडेडी०१ डे१०१ टीडि,
 डी०१, १११० डी०१, गी११०. ११॥ १०
 गुडेडी०१ डे१०१०डै. १० १०१०डै
 १०१०१, ११ डे१०१०१॥ ^१डी०१, डी०१
 गी१०१०डै १० गुडेडी०१ ११०
 डे१०१०डै. डे१०१०१०डे डी०१, १०१०
 डे१०१०१. डी०१ डी०१, ११०
 डे१०१०डै. १०१० १०१० डी०१॥

^२क१झं.येपे डी०१, १११०डै डे१०१०पे
 डे१०१ डी०१ टीडि, १०१०१०१०.

मेदोसुसिररो, थेआड्भेल्ले सेसेहुप्लक् चुम्लुङ्
 पोःड्ल पतिल्ले मेन्छुमाहा ताजेट्माग नुःम-
 मासिःमा पाःन्लो ॥ ^{३६}खिनि कोरन्थिहारे
 निड्वाफु पाःन्जाक्किन् खिनि लाम्बा
 हेःक्सिड्बा फाःआड् निड्वाफे केडःतुम्बि?
 इग्र खिनि रक् केघोःसुम्बा फाःआड् निड्-
 वाफे केडःतुम्बि? हेक्केलरिक् निड्वाफे
 केडःतुम्बे फाःग केबेःन्दिआड् केवयिरो ॥
^{३७}आतिल्ले इड्गाफे माड्निड्वाफे पाःन् के-
 बाःप्पाआ लरिक् इग्र याम्साप्पोन् पधाःम्
 कतुङ् लरिक् इःतु हाराफे खेल्ले इड्गाफे
 साप्तुड्बा कन् पाःन्हाफे दाड्बाल्ले कुड्-
 जाःड् लरिक् तेन्दिड् चोगुरो ॥ ^{३८}खेल्ले
 कन् पाःन्हाफे मेघेप्सुन्ने फाःग खेल्ले कु-
 बाःन्निन्नाड् मेघेप्सेमिन्नेओ ॥ ^{३९}खेल्ले
 चोगुल्ले आमिःम् फुःनुसाफे नु नेःनुसाफे,
 माड्निड्वाफे पाःन् पाःप्पा साःरिक् निड्वाफे
 चोगेम्मेओ ॥ हेक्क्याड् वेफे पाःन्दाड् पाःप-
 मा मेसाक्तेम्सिमिन्नेओ ॥ ^{४०}कर केरेक्
 पाःन्हाफे थेपेप्पाड् नुःरिक् चोःक्मा
 पोःड्लो ॥

खिस्तेन् सिःमेन्लाम् हिड्

१५ आल्ल आमिःम् फुःनुसाफे नु नेः-
 नुसाफे, खिनिओ इड्गाफे इड्भन्
 चोगुड्बा सुनाइड्डिन् याम्मो खिनि निड्-
 वाफेसोओ ताःप्पा निड्वाफे चोगुड्लो ॥ खेन्
 सुनाइड्डिन् केदाःक्तुम्माड् बा खेन् नसाःन्-
 नो चक्केल्लेफे केबत्तिरो ॥ ^२इड्गाफे इड्भन्
 चोःक्निड्बा खेन् सुनाइड्डिन् नसाःन् केजो-
 गुम्माड् केन्लेरुमिन्ने फाःग सेन्लप
 केघोःसुम्लो, मेःन्ने फाःग खिनि नसाःन् के-
 जोगुम्बाड्ग हनेरक् पोःड्लो ॥

^३थेआड्भेल्ले इड्गाफे खोःसुड्बा केरेक्नुःल्-
 ले केयेक्पा पाःन्निन् खिनि हुक्सुप्पिड्डाड्

[illegible][illegible]

ले खिनिः कुभारे आक्खेलहरिक् सिःमेन्लाम्
याम्मो हिड्मन् मेबोःङ्गेन् लहरिक् केबाःत्तुम्-
बाबे? १३सिःमेन्लाम् याम्मो हिड्मन्
मेबोःङ्गेन्ने फाऱ्ग्र ख्रिस्तेन्नाड् सिःमेन्लाम्
याम्मो मेहिडेन्लो ॥ १४हेक्क्याड् ख्रिस्तेन् सिः
मेन्लाम् मेहिडेन्ने फाऱ्ग्र आनिगे इड्भन्
चोगुम्बेबा नु खिनिः नसाःन् केजोगुम्बाङ्ग
हनेरक् पोःड्लो ॥ १५खेन्नुल्लेआड् निड्वाऱ्-
फुमाड्डिल्ले कुयाःम्बेओ आनिगे इड्लेक्के
पोःक्खिगेरो, थेआड्भेल्ले आनिगेग निड्वाऱ्-
फुमाड्डिल्ले ख्रिस्तेन् हिड्मन्नो फोःक्खु
लहरिक् साःक्खि पिरुम्बेआड् वयिगेरो ॥ कर
सेक्खाःल्ले खुनेः केसिःबाहाऱ् सिःमेन्लाम्
हिड्मन्नो मेभोःक्खुन्सिन्ने फाऱ्ग्र ख्रिस्तेन् हिड्-
मन्नो मेभोःक्खुन्लो ॥ १६थेआड्भेल्ले
केसिःबाहाऱ् सिःमेन्लाम् मेन्हिङ्गेन्ने फाऱ्ग्र
ख्रिस्तेन्नाड् सिःमेन्लाम् मेहिडेन्लो ॥
१७हेक्क्याड् ख्रिस्तेन् सिःमेन्लाम् मेहिडेन्ने
फाऱ्ग्र खिनिः नसाःन्निन् हनेबा पोःड्
हेक्क्याड् आल्लसाड् खिनिः लायोओए
केवयिऱो ॥ १८हेक्क्याड् ख्रिस्तेन् सिःमेन्लाम्
मेहिडेन्ने फाऱ्ग्र ख्रिस्तेन् नसाःन् केजोःक्पा-
आड् केसिःबाहाऱ्रेआड् सेन्लप् मेड्घोए
मेवाऱो ॥ १९कन् हिड्मन्ले लागिरक् ख्रिस्-
तओ आनिः निड्साड् आजोगुम्बाने फाऱ्ग्र
केरेक् मेन्छाम् सुवाड्हाऱ्नुःल्लेआड् यरिक्
लड्माऱ् स्याःत केलऱ्बा आजोःक्लो ॥

२० कर ख्रिस्तेङ्ग सेक्खाए सिःमेन्लाम् हि-
डेरो, हेक्क्याङ् केसिःबाआङ् केहिङ्बाहाण्ओ
खुनेण् तुम्बारो ॥ २१ थेआङ्भेल्ले सिःमेङ्ग
लत्थिक् मनालाम्बाए त्ये, हेक्केलण्गिक्के सिः-
मेन्लाम् याम्मो हिङ्मान्नाङ् लत्थिक्
मनालाम्बाए ताःरो ॥ २२ थेआङ्भेल्ले आ-

0.6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 84

གོ་ཤོང་གི་ རྩེ་ལྷོ་ལྷོ་ རྩེ་ལྷོ་ལྷོ་ རྩེ་ལྷོ་ལྷོ་

[illegible]

हातरे खुनिः लागि बप्तिस्मा मेबोःड्बाबे?
 ३० हेक्कयाड् आनिगेआड् केरेक् येम्मो थेआड्
 किप्पा केघुःबाओ थ्येऱइगेर वयिगेबाबे?
 ३१ आमिःम् फुऱनुसाऱ नु नेऱनुसाऱसे, आनि
 दाड्बा ख्रिस्त येसुरे खिनिऱओ चोगुबा पाःन्-
 नोबा आसिक् सम्माल्ले “इङ्गाऱ
 थिक्याःन्धक् सिःमा यारिप् पोःड्डा” पाःप्-
 मा सुक्तुड्लो ॥ ३२ एफिसस येक्यक्को ताम्भुड्
 थक्साहाऱनु थड् थक्ताड्डिल्ले थे इन्धाःड्
 खोःसुड्बे? केसिःबाहाऱ सिःमेन्लाम् मेन्हिड्-
 नेन्ने फाऱग्र “आनिऱ चाम् थुड्म्, थेआड्भेल्ले
 ताःन्दिक्क आनिऱ आस्सिःएरो ॥” * ३३ खिनिऱ
 पिर्बेःम्बो मेध्येम्मिन्नेऱओ, थेआड्भेल्ले “ताप्-
 फेःम्बा तेःड्जुम्हातरे मेजोगुल्ले नुःबा
 येप्लेक्किन् फेल्लाऱरो ॥” ३४ खिनिऱग सेनिड्-
 वाऱओ नुःक्खेम्मेऱआड् लायो चोःक्मा
 लेरेम्मेऱओ ॥ खिनिऱओ कुभाग निड्वाऱफु-
 माड्डिल्ले कुयाःम्बेओ थेआड् मेल्लेःमना-
 बाहाऱआड् मेवाऱरो ॥ कड्ग खिनिऱ सिरिड्
 केमयिर फाऱआड् मेत्तिड्बारा ॥

सिःमेन्लाम् केहिङ्बा नासिङ्गेन् थक्किन्

३५ कर खिनिःओ कुभारे केबाःतुम्बिला,
“आक्खेलरिक् केसिःबाहाः मेहिङ्बे? आक्-
तङ्बा नासिङ्गेन् थक्किन् मेघोःसुःबे?”
३६ अदङ्से, खिनिः केहेःरुम्बा याःरिःम्बान्
मेःन्धिःए थारिक् मेलिङ्गेन्लो ॥ ३७ खिनिः के-
हेःरुम्बा याःरिःम्बान् ताःन्दि केबोःङ्बा
कुबुङ्ङिन् मेःन्लो, कर सिःल्लेन् इग्र वेः
परिक्लेन् याःरिःम्बान्लक् केहेःरुम् ॥ ३८ कर
निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वाः कुइसिःक्
केरेक् याःरिःम्बाहाः आबाडे परिक्पा कुबुङ्-
मा पिरुसिःरो ॥ ३९ हेक्केलरिक्के नासिङ्गेन्

* 66.5A ဒုတိယ^၁ အ.65

* १५.३२ यसैया २२.१३

[illegible][illegible][illegible][illegible]

साम्गेन् थक्किन् ताःरो ॥ ४७ थिक्सिगेःक्पा
मनाःङ्ग खाम्बेःक्मोबा खाम्लाम्बा चोगेआड
वये, कर निसिगेःक्स्मा मनाःङ्ग साङ्ग्राम्-
पेदाङ्ग्लाम्बाबारो ॥ ४८ इक्साबा मनाहा
खाम्मिल्ले केबोःङ्बा मनाःन् हेक्तङ्बासि-
रो, हेक्केलऱरिक्के साङ्ग्राम्पे- दाङ्बा मनाहा
साङ्ग्राम्पेदाङ्ग्लाम् केयुःबा मनाःन्
हेक्तङ्बासिरो ॥ ४९ आल्लो आनिऱ खाम्मिल्-
ले केबोःङ्बा मनाःन् हेक्तङ्बा आजोःक्,
हेक्केलऱरिक्के साङ्ग्राम्पेदाङ्ग्लाम् केयुःबा
मनाःन् हेक्तङ्बा आबोःङलो ॥

५० आल्ल आमिःम् फुःनुसाः नु नेःनुसाःसे,
इङ्गाः पाःप्मा कोःत्तुङ्बान् कन्लो, नेक्सा
नु माक्खिङ्गल्ले निङ्वाःफुहाङ्गुम्मिल्लेन्
लक् खोःमा मेसुक्त्तुन्लो, हेक्केलःरिक्के
केमेक्पा केबेःक्पाल्ले आप्फाल्लेआङ् मेम्-
मेक्मनाबाल्लेन् लक् खोःमा मेसुक्त्तुन्लो ॥

५१ खेप्सेम्मैओ! इङ्गात् लत्छा सिबिद्बा
पाःन्धिक् मेत्तिङ्-आनिद् केरेक् आन्धिःनेन्-
लो, कर आनिद् केरेक् आलेङ्सिङ्
आबेःक्लो ॥ ५२ सप्फारेसा, मिक्चिराप्पोसा,
थुत्थुरिःप्पाल्ले कुनुप्पोबा इक्लाओ
आलेक्सिङ्लो ॥ थेआङ्भेल्ले खेन् येम्मो थुत्-
थुरिःप्पेन् मुक् हेक्क्याङ् केसिःबा केबेःक्पाहात्
मेम्मेक्मनाबा मेबोःङ्डाङ् मेहिङ्लो, हेक्क्याङ्
आनिद् केरेक् आलेङ्सिङ् आबेःक्लो ॥ ५३ थे-
आङ्भेल्ले कन् केसिःबा केबेःक्पा नासिङ्गेन्
थक्किन् आप्फाल्लेआङ् मेन्नुप्पनाबा आजुनि
थक्को लेङ्सिङ्मा पोःङ्लो ॥

५४ हेक्क्याङ् कन् केसिःबा केबेःक्पा
थक्किन् मेन्छिःमनाबा आजुनि थक्को

* ଲେ.ଖେ ଡାକ୍ତରୀ ଲେ.ଏ

* ၆၆.၆၆ ငွေ ၆၅.၆၆

* १५.५४ यसैया २५.८

* १५.५५ होसे १३.१४

डेउउउ१ डे.वेउ१वे डी०.६॥ *झिं.३.३.
 डी०उ००० डुडे डी०.डे डी०,३ झिं.३,डुडु१
 डे.डे.३. येडेउउ०६॥

डुपपने ६५उ० १००० डुडु०५,

०३.३, ये१०उ०डे ३५०१ ६५उ०
 १०००डे. डी०, ३५० उ३. ०३.०.०.०.०.
 झिं.३, ये१०उ०डे डी०.वेउ ६५उ०
 १००० डी०, १०३.३. ५.३.३.॥ ०३.३,
 डी०,डु १५० ५,० उ३डे०. डी०.डे डी०,३
 उ० ३०.५.०.०.०. डी०,डु ५.३.३.॥
 डेउउ००,३०० झिं.३, डे०००० ३.उ०
 डी०डे०. डुडे, डी० ३.३.३.३.३.३.॥
 ०३.३.०.०.०. उ० डे०० डी०, ३५०
 १५०००० ०. उ० डे.०.०. डुडु०५,
 डी०.डे डी०, डुडे डे ०.३० ५,०
 ३.३.३. ५,३.॥ ०३ डे०३.३.३ ३.३.*
 ०.३० झिं.३, उ००१ ३५००० डेउउउ१
 डेउउ३.॥ ०३.३.०.०.०. झिं.३, ३.३.३.
 डे० ३.३.३ १००० १.३० डुडे डे०
 डे.३. ५,३.॥ डेउ०. उ०० ३.३ डे००
 डे००००.३. ये०,३.॥

०३.३.३.३ डे०० ३.०.०. डुडे००.
 ६.३.३.३.३. ०३.३.०.०. डुडे,३ झिं.३,
 १०३.३ डुडे०००० डे.३.३ डुडे००
 १०३.३ ५,३.॥ ०३.३ १०३.३
 ३.३.३.३. डुडे, डुडे०.३, डे००.
 ३.३.॥ डुडे, झिं.३.३.३ ३.३.३.३ डुडे,
 डी०.३.३.३. डे.३.३.३.॥ डुडे,
 ३.३.३.३.३ डे.३.३.३.३.३.३.३.३.३.३.
 ५,३.३.॥

यरुसलेम येक्यक्को हाड्मादेःमा पोःड्लो ॥
 ४ इड्गाःआड् पेःक्काल्ले नुःबा पोःड्ने फाग्न
 इड्गाःनुए खेड्हाःआड् मेःबेःक्लो ॥

पावलरे लाम्दिःक् चोःक्मा कुनिड्वाः

५ इड्गाः मेःसेदोनिया थुम्मो लाम्दिःक् चोःक्-
 काआड् खिनिः तुम्से ताआ, थेआड्भेल्ले
 इड्गाः मेःसेदोनिया पोःड्मार लाम्दिःक् चोःक्-
 मा निड्वाः चोगुड्डाड् वाःआरो ॥ ६ इड्गाः
 खिनिःनु सप्फा वाःसे ताआबिला, पोःड्ने
 फाग्न कन् चुड्वाःम्माओ खिनिःनु वाःआरो ॥
 हेक्केलःरिक् इड्गाः खेप्पोलाम् आत्ति पेःक्-
 कासाड् कुभाः पिमा आगेःसुक्तिःरो ॥
 ७ थेआड्भेल्ले कन् येम्मो खिनिः तुम्से सप्-
 फाक् मेःनु, कर दाड्बाल्ले कुनिड्वाः पोःड्ने
 फाग्न खिनिःनु कुभा येम् थारिक् वाःमा
 आनिड्वाः वाःरो ॥ ८ कर पेन्तिकोस तड्नाम्*
 थारिक् इड्गाः कप्पो एफिसस येक्यक्को
 याःक्कारो ॥ ९ थेआड्भेल्ले इड्गाः आलागि
 पयम् याःम्बक् चोःक्मा चारिक् नुःबा येम् त्ये-
 आड् वाःरो ॥ हेक्क्याड् कप्पो यरिक् याम्पि
 केःअप्पाहाःआड् मेःवाःरो ॥

१० तिमोथिःन् खेप्पो ताःल्ले नुःरिक्काड्
 लाड्दाःक्तेम्मेःओ, थेआड्भेल्ले खुनेःग
 इड्गाः चोगुड्बा कुइसिःक्के दाड्बाल्ले कु-
 याःम्बक् चोगुर वाःरो ॥ ११ खेल्ले चोगुल्ले
 आत्तिन्हाःरेआड् खुनेः कुनामेन्हाः मेम्मेतुन्ल ॥
 खुनेः इड्गाःओ फेन्ल्ले कुभाः पिरेम्मेः-
 आड् पाड्घेम्मेःओ ॥ खुनेः फुःनुसाःहाःनु केत्
 फेन् फाःआड् इड्गाः हाड्घुड्ल वाः-
 आरो ॥

* ६.१० डे०३.३.३ ३.३.३-उ.३ डेउउ३.३.३
 ३.३.३.३.३ ये०३.३.३ ३.३.३.३.३

* १६.८ पेन्तिकोस तड्नाम्-कड्ग यहिहाःरे फुड्-
 वाःम्माओ मेजोगुबा तड्नाम्लो ॥

